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1. Uvodem

Jiz od roku 1989 je v podstaté trvalym jevem pokles poltu zaku prichazejicich do stfednich
Skol. Pokles v3ak nebyl rovnomérny, z uvedeného grafického znazornéni pocCtu 15letych jsou
zfejmé dvé viny poklesu. K prvnimu vyraznému poklesu doSlo v letech 1989 az 1997, i kdyZ byl
velmi nepfijemny, byl zhlediska celkového poctu zaku vzdélavanych ve stfednich Skolach
ponékud zmirnén narustem podilu maturitnich oborl vzdélani i naridstem denni formy
nastavbového studia, které do té doby v denni formé neexistovalo.

Po urcité stabilizaci v letech 1998 az 2009 dochazi k dalSimu vyraznému poklesu v sou¢asné
dobé. Jeho vyrazny dopad na stfedni Skolstvi se projevi az v dalSich letech, s postupnym
prechodem nizkych pocti zaku do vysSich ro¢nikd. Je zfejmé, Ze souasna optimalizace soustavy
Skol a obor( je nutna, protoze ani v dlouhodobém vyhledu neni zfejmé vyrazné zlepseni.

Skolni rok 2011/12 je tedy druhym rokem, ve kterém se v po&tu nové pfijatych opét vyrazné
odrazi pokles populace. Pokles nové pfijatych na darovni prvnich ro¢nik( stfednich Skol je mensi
nez v loriském roce, kdy ¢inil 14 700 zakd, predstavuje vSak témér 5 000 zaku, coz je 6,3 % nove
pfijatych. Pokles poctu pfijimanych bude pokraCovat minimalné jesté v pfistim roce.

Obr. 1: Dlouhodoby vyvoj poétu 15letych osob v Ceské republice
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Na druhé strané je pfiznivé, ze nedoslo k prognézovanym pfesunim vétsiny nové pfijatych do
maturitnich oborll a k vyraznému omezeni podilu zakl v u€novském Skolstvi. Zdlrazhovani
potfebnosti a uplatnitelnosti vyu€enych absolventu i podpora formou stipendii &i jinych vyhod,
ovliviiuje Zaky a jejich rodiCe a trend podilu nové pfijatych do u€ebnich oborl je mirné rostouci.
Zaroven je zfejmé, Ze vlivem populaéniho poklesu nebudou k dispozici takové pocty pracovnikd,
aby v pIné mife pocetné nahradili ty, ktefi odchazeji do duchodu. Dojde tedy i k propadu nabidky
pracovnich sil pfipravenych na praci v délnickych pozicich. To nevyZaduje feSeni v souasné
krizové dobé, ale bude to vyraznym limitujicim faktorem v dobé& dal$iho hospodarského rustu.

Vzhledem k celkovému poklesu populace je skute¢ny pocet pfijatych do u¢ebnich obort o vice
nez 1 200 (3,5 %) zaka mensi, pfitom celkovy pokles poctu noveé pfijatych je 5,3 %.

V oborovém pohledu vykazuji v poslednim roce proti pfedchozimu nejvétsi narust podily zaku
vstupujicich do strojirenskych a potravinafskych ucebnich oborl, v obou pfipadech to dokonce
znamena narlst poctu zaku. Vyrazny meziro€ni pokles se projevil ve stavebnich oborech, i kdyz



v pétiletém obdobi je v téchto oborech nejvétsi narast (1,9 p.b.). DalSi vyrazné meziro¢ni poklesy
Ize zaznamenat v oborech osobnich sluzeb (1,1 p.b.) a oborech gastronomickych (0,8 p.b.).

Podil zakd vstupujicich do 1. ro€nikd gymnazii (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
meziro¢né narostl 0 0,7 p.b. a blizi se hranici 21 % podilu (20,88 %).

V disledku uvedenych zmén doSlo k poklesu v ostatnich kategoriich vzdélani poskytujicich
maturitu a celkovy podil pfijatych do maturitnich obort je mensi o 0,66 p.b.

V tomto 8kolnim roce také v podstaté konéi kurikularni zmény, tedy zahajeni bézné vyuky
podle ramcovych a Skolnich vzdélavacich programu a s tim souvisejici zahajeni vyuky v oborech
vzdélani nové soustavy. Podle Skolnich vzdélavacich programd vzniklych na zakladé ramcovych
vzdélavacich programu se v tomto Skolnim roce vzdélava v prvnim ro¢niku 97 % zaka.

Tento jev sice neovliviiuje volbu zaku a tedy ani vzdélanostni ani oborovou strukturu, zmény
v soustavé oborl vSak zpuUsobuji nékteré vyrazné rozdily v ¢asovych fadach. Nejvyraznéjsi
zmeénou, ktera se projevuje vymizenim poctu zaka pfijatych do skupiny 64 Podnikani v oborech,
odvétvi v maturitni Urovni, je zaclenéni vSech drivéjSich oborl skupiny 64 do oboru 63-41-M/01
Ekonomika a podnikani. Dal$i vyraznou zménou je pfevedeni obora pfipravujicich IT odborniky do
skupiny 18 Informatické obory, coz se odrazi i ve vyrazném snizeni poctu zaku pfijimanych do
skupiny 26 Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika.

2. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

Tato publikace pfinasi usporfadané soubory dat poskytujici pfehled o vyvoji uvedenych struktur
v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i hodnoceni vychazejici z pohledu souasné Skolské
politiky. Autofi pfi popisu struktur nevychazeji pouze ze stupnu vzdélani danych novym Skolskym
zakonem, protoze z hlediska pFipravy i pfedpokladaného uplatnéni absolvent na trhu prace neni
tato kategorizace® dostateéné rozlidujici. Proto je v publikaci, v souladu se vzdélavaci realitou, do
které zaci vstupovali, i v souvislosti s jejich moznostmi uplatnéni na trhu prace, pouzivano také

Piehled élenéni vzdélanostni struktury pouzivané v publikaci®

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyu¢nim listem — SVsVL (kateg. E+H) — umoznuje dosahnout stredniho
vzdélani s vyuénim listem: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 3letych a 2letych vzdélavacich
programl a po absolvovani ziskaji vyucni list. Podil zaku vstupujicich do 2letych obora je velmi
maly, asi 0,5 % ze zaku vstupujicich do ucebnich oborl. Obory kategorie E jsou koncipovany
s niz§imi naroky v oblasti vSeobecného a obecné odborného vzdélani, absolventi jsou pfipraveni
pro vykon jednoduchych praci v ramci délnickych povolani. Podil zaka vstupujicich do obor(
kategorie E je 5 % z celku zakl nové pfijatych ze zakladni Skoly do stfedniho vzdélavani.

Stredni vzdélani (bez vyucéniho listu, maturitni zkousky)

Stredni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umoziiuje dosahnout stredniho vzdélani:
zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 2letych vzdélavacich programd, u obor( kategorie C i do

! Skolsky zakon &leni stfedni vzdélavani pouze podle dosahovanych stupit vzdélani do tfi kategorii: stfedni
vzdélani, stfedni vzdélani s vyu€nim listem a stfedni vzdélani s maturitni zkouskou. Jednoznaéné oznaceni napf.
2 Udaje o délce vzdélavani se vztahuji k denni formé& studia Zak(l bez zdravotniho postizeni, vzd&lavaci programy
realizované na Skolach pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaiji o rok delSi.
V tabulkach je pouzivano zjednodu$ené oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyu&nim listem, s maturitou a celkem.



1letych, poskytujicich stfedni vzdélani, po absolvovani ziskaji vysvéd&eni o zavéreéné zkousce.
Jejich podil je mensi nez 1% pfijatych do stfedniho vzdélavani.

Stiredni vzdélani s maturitni zkouskou

Stiredni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umozfiuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych vzdélavacich
programl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, véetné program( realizovanych na
Skolach zfizenych pro Zaky se zdravotnim postiZzenim, po absolvovani ziskaji maturitni vysvéd&eni.

Stredni vzdélavani s MZ — Lycea — umozhuje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje Zaky noveé pfijaté do obor( lycei. V prvni kapitole v udajich o podilech zaku
(Obr. 3, Tab. 3) je jejich podil vy€lenén a uveden samostatné, v dalSich kapitolach je jejich podil
zahrnut mezi obory poskytujici stfedni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M). Prvotnim
cilem obor lycei je pfipravit zaky pro studium na vysokych Skolach a vy$Sich odbornych Skolach
v souladu s odbornou profilaci oboru lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji
odbornou kvalifikaci, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

Stredni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem — SVsMZ (kateg. LO) — umoznuje dosahnout
stfredniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové pfijati do vzdélavacich
vysvédceni. Vzhledem k tomu, Ze soucasti jejich pfipravy je i odborny vycvik, jsou vlastné i
vyuceni, i kdyz vyuéni list nedostavaji. V souvislosti s novelizaci Skolského zakona ho vS§ak nové
ziskavat budou. Absolventi jsou tedy pfipraveni pro narocné délnické prace nebo nizsi Fidici
funkce.

Stfedni vzdélavani s MZ - Gymnazia — SVsMZ (kateg. K — Gymn.) — umozniuje dosahnout
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti Zaci gymnazialniho vzdélavani
vSech délek, véetné zaku se zdravotnim postizenim. Pro moznost srovnani podild zaku
prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapoditavani ti, ktefi byli pravé pfijati do prvnich
ro¢nik( viceletych gymnazii, ale udaje jsou vztazeny na vékovou hladinu odpovidajici 1. ro¢nikim

a ve viceletych gymnaziich studujici v ro¢nicich vékové odpovidajicich 1. ro¢nikiim &tyfletych.

Stfedni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium — kategorie L5 — umoZzZiuje ve dvouletém
dennim studiu nebo tfiletém studiu v jinych formach dosahnout stredniho vzdélani s maturitni
zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyuénim listem ve 3letych oborech. Absolventi
ziskaji maturitni vysvédceni, zaroven jiz vlastni vyucni list.

Vys$Si odborné vzdélani

VyssSi odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje zaky pfijaté do vzdélavacich programu
vysS8iho odborného vzdélavani, dfive v délce 2 az 4 roky, podle nového zédkona 3 a 3,5 rokd.
Vzdélavani se ukonluje absolutoriem, dokladem o dosaZeni vy3§iho odborného vzdélani je
vysvédceni o absolutoriu a diplom absolventa vy$Si odborné Skoly.

V devadesatych letech byl vyvoj proporci zakl ve vzdélavani navazujicim na zakladni Skolu
charakterizovan rychlym vyrovnavanim poméru podild zaka vstupujicich do uéebnich obort a
studijnich oboru odborného vzdélavani. Po urcitych kolisanich se od roku 2002 v souladu se
Skolskou politikou statu postupné& mirné zvySoval podil vstupujicich do maturitnich oborti SOS,
v nové terminologii do oborl poskytujicich stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou bez
odborného vycviku, a klesal podil zaki v oborech poskytujicich vyuéni list. Podil zaku
prochazejicich gymnazialnim vzdélavanim narostl mezi roky 1995 a 1999 z 15 % na necelych
19 %, dalSi zvySovani podilu bylo jen nepatrné, postupné vSak narustal pocet zaku v oborech
lycei, maxima dosahl jejich podil v roce 2007, kdy do nich bylo pfijato 5 % ze zak( vstupujicich do
stfedniho vzdélavani. Postupné rovnéz rostl i podil zaku pfijimanych do oborti poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou zahrnujicich odborny vycvik (dfive studijni obory
SOU) od hodnot kolem 5,5 % v 90. letech az k maximu 7,7 % v roce 2008. Podil zakd v oborech,



které poskytuji stredni vzdélani bez maturitni zkousky i bez vyuéniho listu, je minimalni a
tvofi jej hlavné zaci praktické Skoly.

V poslednich letech dochazi vlivem populaéniho vyvoje k vyraznému poklesu poctu zakd
pfijimanych do 1. ro€nikd stfedoskolského vzdélavani — v roce 2009 to bylo o témér 4 000 zaka,
v roce 2010 témér o 15 000 zaku, coz predstavuje 11,5 %, v roce 2011 o 6 000 zakd, coz je
5,3 %. Tento pokles postihuje vSechny kategorie vzdélani, i kdyz ponékud rozdilné.

Pocet zakl vstupujicich do obora poskytujicich vyucéni list poklesl v poslednim roce o 1 214
Zakua, coz predstavuje narlst jejich podilu o 0,61 p.b. Ukazuje se tedy, ze pozornost, ktera je
vénovana propagaci ucfiovského vzdélavani je efektivni — v roce 2009 poprvé doslo k narlstu
podilu zakl vstupujicich do této kategorie vzdélani, v dalSim roce se toto navyseni prakticky
udrzelo a vtomto roce se podil zaku pfijimanych v této kategorii zvysil a ¢ini 31,64 % z nové
pfijimanych do stfednich Skol.

Zde je nutno upozornit i na zaky, ktefi jsou pfijimani do maturitnich obort zahrnujicich
odborny vycvik, a ktefi jsou tedy pfipravovani pro naro¢na délnicka &i sluzbova povolani. Jejich
pocet sice poklesl o asi 800 zakul (coz je procentualné druhy nejvyssi pokles — 10,2 %), ovSem
stale predstavuji nezanedbatelny podil témé&F 7 % populagniho rodniku. Z&ci v rdmci této pripravy
absolvuji i odborny vycvik, prakticky ve stejném rozsahu jako ve tfiletych oborech poskytujicich
vyuéni list, a jsou pfipraveni jako vysoce kvalifikovani délnici pro naro¢na povolani. Rostouci
naro¢nost mnoha délnickych profesi i povolani ve sluzbach &asto vyzaduje vzdélani ukoncené
maturitou, o tuto Uroven vzdélani se i Zaci vice zajimaiji.

Nejvyssi pokles zaznamenaly poéty zaki maturitnich oborti odborného vzdélani bez
odborného vycviku — témér 3 000 zaku, coz je 7,1 % a v pomérovém vyjadieni jde o 0,67 p.b.

Naopak k nejmensSimu poklesu doslo v poc¢tech Zakl vstupujicich do gymnazialniho
vzdélavani — Slo o 500 zaka, v pomérovém vyjadieni to v§ak znamena narust podilu 0 0,67 p.b., a
tim se podil zakd vstupujicich do 1. ro¢nik( Ctyfletych gymnazii a vysSiho stupné viceletych
gymnazii jiz druhy rok drzi nad dvacetiprocentni hranici (20,88 %). Tento narlst je ponékud
kompenzovan poklesem poctu (o 600) a podilu (o 0,30 p.b.) zakl pfijimanych do oboru lycei.

Nazorny pohled na vyvoj po¢td a podill zakl vstupujicich Ci pfesnéji nové pfijatych do
jednotlivych kategorii vzdélavani v denni formé pfiblizuji obrazky 2 a 3. Obrazek 2 znazorfiuje
vyvoj poctu zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani (jsou zde zahrnuti zaci 1. ro¢nikl
stfednich Skol a vékové odpovidajicich ro€niku viceletych gymnazii v absolutnich poctech).
ProtoZze pocet zakl se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu populace, je na obrazku 3
uveden vyvoj podilGi zaka v uvedenych kategoriich vzdélavani. Jsou zde zfejmé proporce poctu
zaku prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani. Tabulka s konkrétnimi udaji o poctech zaka a
jejich podilech je uvedena dale.

Do poctu zakl jsou zahrnuti i zaci se zdravotnim postizenim, a to jak zaci Skol zfizenych
pro zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami (tzv. specialnich Skol), tak Zaci se zdravotnim
postizenim integrovani skupinové (specialni tfidy) nebo individualné na béznych Skolach. Podil
zaku se zdravotnim postizenim predstavuje necelych 5 % zaku vstupujicich do stfedniho
vzdélavani po zakladni Skole (tj. v roce 2011/12 4 862 zaku); z nich 3 447 vstupuje do obort
kategorie E a 228 do oboru kategorie H, umozriujicich dosahnout vyuéniho listu (hlavné do oboru
gastronomickych, stavebnich a zemédélskych), 836 do pfipravy v praktické Skole a 297 do obor(
poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

Ve vSech udajich a propoétech jsou zahrnuti i zaci a studenti pfijimani ke studiu
v neverejnych Skolach. Jejich pocet v denni formé& v oborech pro Zaky po zakladnim vzdélani je
11 036, coz predstavuje 10,2 % pfrijimanych. V oborech odborného vzdélavani je 10 889 nové
pfijatych, v oborech poskytujicich vyuéni list to je 3 066 zakd (9,1 %), v maturitnich oborech
zahrnujicich odborny vycvik 989 zaku (13,7 %) a ve studijnich oborech poskytujicich stfedni
vzdélani s maturitni zkouSkou odborného charakteru 6 483 novych zakl (12,8 %) — procenta jsou
uréovana z poctu noveé pfijatych v dané kategorii vzdélani.

Neni uveden prehled o jinych formach vzdélavani (studiu pfi zaméstnani), pocet Zakd v ném
byl pomérné stabilni s mirnym narlistem — o desetiny procent — do roku 2004/05. Od roku 2005/06



dochazi k poklesu poctu pfijimanych do jinych forem, ve Skolnim roce 2011/12 podil zaku
vstupujicich do jinych forem vzdélavani mirné narostl (ovSem spiSe jako dusledek poklesu poctu
zakl v denni formé), v oborech poskytujicich vyuéni list (H) Cini 1,5 %, v maturitnich oborech
odborného vzdélavani (M) 5,1 %, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) 1,0 % poctu
z2akl denniho vzdélavani. Podil gymnazistd studujicich v jiné nez denni formé ¢&ini 0,1 %.

Obr. 2: Vyvoj pocti zakl vstupujicich do 1. roénika stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), vé. zaka neverejnych skol a zakl se zdravotnim postizenim — denni forma
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Obr. 3: Vyvoj podilti zaki vstupujicich do 1. roénika stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyss§iho stupné), vé. zaka neverejnych skol a Zak( se zdravotnim postizenim
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Tab. 1: Vyvoj pocta a podilt zaku vstupujicich do 1. roénika stiedniho vzdélavani (u viceletych

gymnazii do vyssiho stupné) vé. Zaka neverejnych skol a Zaka se zdravotnim postizenim
Denni forma

Gymna- Ohaory vzdélani kategorie M, J a C (S05) Obory vzdélani kat. H+E a L0 | Celkem | z toho
30.9] zium s maturit. Lycea bez mat. Celkem |swyué.list. | s matur. | Celkem 5 matur.
2000 26 093 48 365 1000 2120 51485 56 369 7 605 63 974 | 141552 | 83 063
2001 25 975 50 080 1611 1813 53 504 84 273 7 628 61906 | 141385 | 85294
2002 25 226 50 740 2 263 1603 54 608 52 400 8817 61217 | 141049 | 87 046
2003 25 736 51 086 3092 1559 BA 737 51 338 8 600 59938 | 141411 | 88514
2004 25 633 50 254 3767 1411 55 432 49 030 9117 58 147 | 139262 | 88 81
2005 26 187 43 216 5285 1243 B4 747 46 504 9 367 5h 871 | 136 805 | 89 055
2006 27 112 a0 1M 6217 905 A7 243 45 472 10667 | 56159 | 140 564 | 94 187
2007 25 845 43 496 G 662 881 56 039 42 010 10096 | 52106 | 133990 | 91099
2008 25 994 48 308 6 527 883 55 718 39 858 10155 | 50013 | 131725 | 90 984
2008 24 707 47 13 5883 943 83 957 39729 9413 | 49142 | 127 606 | 87 134
2010 22 859 41097 5059 1010 47 166 35080 8002 [ 430982 | 13117 [ 77017
2011 22 361 38 187 4 464 1007 43 653 33 876 7186 [ 41062 | 107 081 [ 72 195
rozdil11-10 488 -2 810 -585 -3 -3 508 -1214 816 20301 -6038[ -4818
% -2,2% -F1%| -11.8% -0,3% -7, 4% -3,5%| -10,2% -4, 7% -5.3% | -6.3%
Ve v %] Gymna- Ohaory vzdélani kategorie M, J a C (S05) Obory vzdélani kat. H+E a L0 | Celkem | z toho
309)] zium 5 maturit. Lycea bez mat. Celkem |swué list. | s matur. | Celkem % s matur.
2000 18,47 3.4 0.71 1,51 36.36 39.79 537 4516 100 £8.70
2001 18,37 3542 1,14 1,28 37,84 38,39 5.40 4379 100 60,30
2002 17,88 35.98 1,60 1,14 38,71 3715 6,25 43,40 100 61.71
2003 18,20 36.12 219 1.10 39.41 36,30 6.08 4239 100 62.59
2004 18,44 36.09 2,70 1,01 39,80 35,21 6,55 41,75 100 63.78
2005 19,14 3524 3.87 0.91 40.02 33.99 6.85 40.84 100 65.10
2006 19,29 35.69 442 0,64 40.76 32,35 7.60 39.95 100 67.01
2007 19,29 36.19 4.97 0,66 41.82 31.35 7.53 38.89 100 67.99
2008 19.73 36.67 4.96 0,67 42.30 30,26 7,71 3797 100 69.07
2009 19,33 36.88 4.60 0.74 4222 31.09 7.37 3845 100 65.18
2010 20,21 36.33 4.47 0,539 41,70 31,02 7.07 38,10 100 68.09
2011 20,88 35.66 417 0,94 40.77 31.64 6,71 36,35 100 67.42
rozdilt1-100 067 -0,87 -0,30 0,05 -0,93 0,61 -0,36 0,25 - -0,66

Pozn.: V poctu zakd gymnazii jsou zahrnuti Zaci pfijati do 1. roénik( Etyfletych gymnazii a zaci studujici ve viceletych
gymnaziich v ro¢nicich odpovidajicich 1. r. tyfletého gymnazia.

Obr. 4: Vyvoj podilti zakl vstupujicich do obort stfredniho
vzdélani vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky ) o
v denni formé po ukonéeni povinné $kolni dochazky Celkovy pohled na vyvoj
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2006 | Maturitni | roku 2001, kdy podil
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2008 | | 60 %, jejich podil narostl o
. 9 p.b. Po maximu, které
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2011 | I roce 2011/12 se podil zakd
. . . . vstupujicich  do  maturitnich

0% 20% 40% 60% 80% 100% obord sniZil na 67,4 %.




Postupné roste pocCet dospélych vstupujicich do zkraceného studia, skuteéné pocty jsou vSak
stale minimalni. PoCty Zaku zkraceného studia pro ziskani stfedniho vzdélani s vyuénim
listem ¢i pro ziskani stredniho vzdélani s maturitni zkouskou, uvadi tabulka 2.

Tab. 2: Vyvoj poc¢tu zaka nové prijatych do zkraceného studia

Zkracene studium pro ziskani
stredniho vzdélani s wuénim listern | stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou
30.9. denni Jiné farmy denni jing formy

2005 3 g7 0 0

2006 16 101 27 244
2007 B3 55 41 118
2008 a7 AT 9 243
2009 177 44 22 171
2010 344 63 21 353
2011 423 120 565 450

K vyraznéjSimu vyvoji dochazi i ve struktufe zakd, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich
na dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vysSim odborném
vzdélavani. Protoze tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim
obrazku (obr. 5) vyjadfen vyvoj pouze v poctech zaku a studentd nové pfijatych do 1. ro¢nikd
nastavbového a vyssiho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.

Po roce 1997 byl pocet zaku pfijimanych do nastavbového studia administrativné omezovan,
proto doSlo k jeho poklesu. Nasledné uvolnéni pfineslo zvySeni poctu pfijimanych zakd, do
denniho studia bylo ve $kolnim roce 2003/04 nové pfijato téméf 12 tisic zakud, coz predstavovalo
maximum. Od tohoto roku se pocet pfijimanych do denniho studia nastaveb s mirnym kolisanim
postupné snizuje, v roce 2011/12 bylo nové pfijato asi 9,2 tisice zak(l, coz predstavuje asi tfetinu
vSech vyu€enych v daném roce. SkuteCnosti ovSem je, Ze asi tretina pfrijatych zakl toto
studium nedokongi.

Do nastavbového studia je pfijiman v jinych formach studia velky poCet zaku, témér stejny
jako pocty pfijimanych v dennim studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu, pocet neuspésnych je
vice nez 50 %.

Obr. 5: Vyvoj poctu zaka a studentl vstupujicich do 1. roénikii nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani

15000*ﬂ 001 D02 @003 ©04 D05 ©06 D07 @08 =09 =10 m14
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7 500 ~ —
5000 H

2 500 H —

0 | | THT

Nastavbove studium  Nastavbovée studium VysSi odb. vzdélavani VyssSiodb. vzdélavani
denni forma jiné formy denni forma jiné formy

Nastavbové studium umoznuje ziskani vySSi vzdélanostni urovné vyucenym absolventim,
ktefi se v prubé&hu vyuceni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato moznost ma veliky vyznam, protoze
pak vzdélani v ucebnich oborech neni uzavienou vzdélavaci cestou. To je dullezité jak pfi
ziskavani zajemcu o vzdeélavani v téchto oborech, tak z hlediska zajmu spole¢nosti o co nejvyssi



vzdélanost obyvatel. | kdyZ pomérné znacny podil pfihladenych studium nedokondéi, je evidentni,
Ze absolvovani i ¢asti vzdélavani zvySuje jejich vzdélanost.

V zajmu spoleCnosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyu€enych, k némuz dochazi
pfedevSim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje asi 60 % pfijatych do
nastavbovych obord. Tento vysoky podil je vS8ak dan i tim, ze v mnoha Skolach neni v jednotlivych
uebnich oborech dostatek vyuéenych absolventld, aby bylo mozné sestavit tfidu v profesné
navazujicim nastavbovém oboru.

VyssSi odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy naposledy probéhlo
pfijimaci fizeni do pomaturitniho studia. Po€et zakl vstupujicich do vy$Siho odborného studia
v kratké dobé prekonal pocet vstupujicich dfive do studia pomaturitniho, v prabéhu jsou
zaznamenana dvé maxima v letech 1998 a 2003 (pfi sec€teni denni i jinych forem). Nizky pocet
pfijatych v roce 2000 byl zpisoben nepatrnym poétem maturanti vychazejicich v tom roce. Od
roku 2004 v dennim studiu pocet pfijimanych postupné klesal, jiné formy studia vykazovaly
ristovy trend. Ve Skolnim roce 2008/09 bylo do denniho studia pfijato minimum asi 8 200
studentt (10,6 % maturantd), do jinych forem bylo pfijato asi 2 800 studentu. V dalSich dvou
letech dochazi k narlstu poctu pfijatych — v roce 2010 bylo v denni formé pfijato témér 9,5 tisice
studentu, v jinych formach témér 3 500 studentl. Rok 2011 vSak znamena opét pokles poctu

maturantl k bakalafskému studiu, Ize pfedpokladat pokles i v dalSich letech.

Tab. 3: Vyvoj poctu zaki nové prijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Mastavbove studium WyES( studium
pro absolventy 3. UD (bez konzervatofi)
30.9. denni jingé forrmy denni jing formy

2000 9039 8 529 5 949 1938
2001 9841 8 673 10 343 1754
2002 11412 8 673 10 708 2024
2003 11 944 11 201 11135 2273
2004 11 657 11132 9 786 1518
2005 11 708 9823 9 555 1 786
2006 11174 9 836 9103 1949
2007 11 406 11 005 8 786 3182
2008 10 908 11 821 519 2 805
2009 11 287 10 686 o 664 3 006
2010 10 609 10 519 9414 3424
2011 9174 7514 g 464 3 316

10



3. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vy$sSiho odborného vzdélavani v €lenéni podle kraja

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakd a studentll ve stfednim a vy$§im vzdélavani
v pohledu krajského ¢lenéni ukazuji rozdily ve vyvoji v jednotlivych krajich, zpusobené rozdilnymi
nahledy na potfebu jednotlivych druht vzdélavani.

Vzhledem k velkému rozsahu udajli zde uvadime pouze zakladni udaje o poctech a podilech
Zaku vstupujicich do prvnich ro¢nik(, tj. hodnoty obdobné jako v tabulkach v kap. 2. Podrobnéjsi
udaje o struktufe pfijimanych zaka a absolvent( v krajich podle kategorii vzdélani a skupin obor(
vzdélani Ize ziskat na www.nuv.cz v tematickém okruhu ,Vzdélavani a trh prace®.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce Zaku nové
pfijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni vzdélani s vyuénim
listem, v grafech neni znazornén vyvoj podilt zaku v oborech poskytujicich stfedni vzdélani (C a J
— necelé 1% z celku). Pro nazornost jsou v kazdém grafu opakujici se bilé sloupce, které
predstavuji primér CR, a je zachovano stejné méfitko vdech grafi. Zfejmy a logicky je znaéné
odlisny stav v Praze, kterou tedy do komentar v porovnavani nezahrnujeme.

V tabulce 5 jsou uvedeny pocty zaka vstupujicich do 1. ro¢nikl uvadénych kategorii
v jednotlivych krajich, v tabulce 6 podily po¢ti zakt vzdy pro roky 2006/07 az 2010/11. Aby byl
vyvoj v krajich jesté zfetelngjsi, je v tabulce 7 spocten meziro€ni narust €i pokles v jednotlivych
krajich a kategoriich vzd&lavani, v&. zvyraznéni maxim a hodnot porovnani s CR.

Porovnanim uvedenych hodnot zroku 2011/12 se ziskaji zajimavé udaje, nékteré z nich
uvadime. Pfipominame, Ze Prahu do srovnani nezahrnujeme (udaje jsou uvedeny v tabulkach).

Do oboru poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem byl pfijat nejvétsi podil zaku
v Karlovarském (41,5 %) a s vyraznym odstupem v Libereckém kraji (37,6 %), nejmensi potom
v kraji Zlinském (29,1 % — zde je to ale kompenzovano vysokym podilem pfijatych do obor(
s vyuéenim a maturitou). V tomto 3k. r. se v CR podil zak v oborech poskytujicich vyuéni list
zvySil o 0,6 p.b., nejvétsi narlist byl zaznamenan v kraji Karlovarském, nejvétsSi snizeni v kraji
Kralovéhradeckém.

Do oborl kategorie LO (vyuceni s maturitou) byl pfijat nejvétsi podil zakl ve Zlinském
(8,8 %) a v Moravskoslezském kraji (8,5 %), nejmensi podil v kraji Libereckém (4,7 %). Trvale
vyrazné vysSi podil byl a je v moravskych krajich, v poslednich letech i v Plzefiském kraji. Narust
vykazuje pouze Karlovarsky kraj, ve ostatnich doslo k poklesu, k nejvétSimu v Pardubickém kraji.

Podil nové pfijatych do 4letych gymnazii (a pokracujicich ve viceletych gymnaziich v roéniku
odpovidajicimu 1. ro¢niku 4letych gymnazii) v tomto roce opét mirné vzrostl a pfesahl o 0,9 %
20% hranici. Nejvétsi podil je ve Zlinském (23,3 %) a Jihomoravském (22,9 %) kraji, nejmensi
v kraji Usteckém (14,9 %). Pokles v poslednim roce vykazuje pouze Ustecky kraj, nejvy$si narGst
pak kraje Zlinsky a Vysoc€ina.

V maturitnich oborech kategorie M byl nejvétSi podil nové pfijatych zakda v krajich
Kralovéhradeckém (43,3 %) a Usteckém (41,6 %), nejmensi v Karlovarském kraji (35,2 %). Podil
nové pfijatych v této kategorii vykazuje jiz Ctyfi roky pokles, nejvétsi v tomto roce je v krajich
Karlovarském a Pardubickém, jedinym krajem, kde do$lo k narUstu, je kraj Kralovéhradecky.

V souhrnném pohledu je trvale pfijiman do maturitnich obort nejvySsi podil zakd ve Zlinském
(70,4 %) a Jihomoravském kraji (68,2 %), nejniz8i, s velkym odstupem od ostatnich,
v Karlovarském kraji (58,0 %). Pfipominame, Ze v této kapitole neporovnavame s Prahou, kde je
podil pfijatych do maturitnich obort nejvyssi (79,3 %).

Velice zajimavé hodnoty Ize najit v tabulce 7, kde jsou uvedeny meziro€ni narlsty Ci ubytky.
Napf. nejvy$Si hodnotu meziro¢niho narustu v celém sledovaném obdobi (3,3 %) vykazuje v roce
2007/08 Kralovéhradecky kraj v narustu podilu pfijatych do maturitnich oborl, nejvétsi pokles, a to
v podilu pfijatych do maturitnich obort kategorie M (3,8 p.b.), zaznamenava kraj Karlovarsky
v roce 2011/12. V poslednim sledovaném roce vykazuje nejvétSi narast (3,2 p.b.) Pardubicky kraj,
a to do ucebnich oborl, nejvétsi pokles jiz uvedeny Karlovarsky kraj u pfijatych do maturitnich
obor( kategorie M.
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Obr. 6: Vyvoj podilti Zzaka vstupujicich do 1. roénikl stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)
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Jesté pfipominame, ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poctl a podild zakd
gymnazii v rocCnicich vékové odpovidajicich 1. roniku 4letych gymnazii. Proto neni mozné
srovnavat zde uvedené udaje sjinde bézné uvadénymi udaji o poctech nové pfijatych do
1. roénikd, kde se scitaji zaci s vékovym rozdilem dvou i Ctyr let.

K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zaka ke vstupu do
terciarniho vzdélavani, dochazi i v oborech lycei. Jejich podil uz nelze povazovat za zanedbatelny,
také Narodni strategicky referenéni ramec CR 2007-2013 predpoklada jejich dalsi rozSifovani. Ve
Skolnim roce 2008/09 bylo dosazeno 5% podilu v celku Zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani,
do roku 2011/12 vSak tento podil poklesl na 4,2 %.

Ztabulky je zfejmé, Ze nejvétSi rozSifeni maji lycea v krajich StfedoCeském a
Moravskoslezském, nejmensi pak v Pardubickém a Karlovarském kraji. | pfi celkovém poklesu
podilu lycei doslo k narlstu poctu zakl ve StfedoCeském kraiji.

Tab. 4: Poéty a podily Zaku pfijatych do obor lycei 3
denni forma — podil z celkového poctu prijatych do SS po ZS

2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12
Hl.m.Praha 541| 3,2%| 729| 4,2%| T717| 4,4%| 762| 4,7%| 788| 5,0%| 788| 55%| 718| 53%
StfedoCesky kraj 425| 3,6%| 519 4,2%| ©657| 5,5%| 584 4,9%| 478| 4,2%| 429| 4,2%| 452| 4,8%
JihoCesky kraj 267| 3,0%| 284 3,1%| 345| 4,2%| 353| 4,2%| 325| 3,9%| 247| 3,4%| 271| 4,0%
Plzerisky kraj 271| 3,9%| 271 3,8%| 310| 4,7%| 305| 4,6%| 297| 4,5%| 222 3,9%| 194| 3,6%
Karlovarsky kraj 208| 5,2%| 157 3,9%| 173| 4,4%]| 181| 4,7%| 144| 3,8% 97| 2,8% 86| 2,8%
Ustecky kraj 304| 2,6%| 359| 3,0%| 363| 3,2%| 388| 3,5%| 409| 3,8%| 373| 3,8%| 345| 3,8%
Liberecky kraj 210| 3,7%| 236( 4,0%| 224 4,1%| 252| 4,8%| 213| 4,3%| 223| 5,0%| 169| 3,9%
Krélovéhradecky k. 289 3,9%| 414| 5,3%| 494| 6,4%| 431| 5,8%| 394| 5,4%| 288| 4,5%| 254| 4,0%
Pardubicky kraj 21| 3,2%| 371| 5,4%| 290| 4,3%| 305| 4,6%| 245| 3,8%| 206( 3,6%| 137| 2,6%
Vysocina 200| 2,9%| 240( 3,4%| 304| 4,5%| 354| 5,3%| 358| 5,5%| 291| 5,2%| 213| 3,9%
Jihomoravsky kraj 739| 4,8%| 849| 53%| 808| 52%| 781| 52%| 683| 4,7%| 592| 4,6%| 494 4,2%
Olomoucky kraj 260| 3,0%| 311| 3,5%| 285| 3,4%| 288| 3,5%| 268| 3,4%| 249| 3,5%| 244| 3,6%
Zlinsky kraj 407| 4,9%| 459 5,4%| 520| 6,4%| 554 7,1%| 457| 6,0%| 384| 5,8%| 270| 4,3%
Moravskoslezsky k| 956( 5,4%| 1081| 6,0%| 1032| 6,1%| 989| 6,0%| 824| 52%| 693| 50%] 617 4,6%
Ceska republika 5288| 3,9%| 6217 4,4%] 6522| 4,9%| 6527| 5,0%| 5883| 4,6%| 5082| 4,5%| 4464| 4,2%
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Tab. 5: Pocty zaku
do vyssSiho stupné)

vstupujicich do 1. ro¢nika stfredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii

- Kraje CR - Denni studium - $k.r. 07/08 az 11/12

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, J a C | Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem z toho

zium s matur. | bez mat. celk. s wu.list| s matur. | Celkem s matur.

Hl.m.Praha 07/08 4176 7485 180 7665 3346 1224 4570| 16411| 12885
08/09 4162 7371 153 7524 3226 1259 4485 16171 12792

09/10 4167 7219 155 7374 3201 1028 4229| 15770| 12414

10/11 3820 6593 177 6770 2686 997 3683| 14273 11410

11/12 3846 5991 165 6156 2638 886 3524| 13526| 10723

Stfedocesky kraj 07/08 2255 4832 59 4891 4039 688 4727| 11873 7775
08/09 2294 4838 71 4909 3949 659 4608| 11811 7791

09/10 2183 4505 79 4584 3876 617 4493| 11260 7305

10/11 2027 4029 91 4120 3466 556 4022| 10169 6612

11/12 1962 3670 102 3772 3265 507 3772 9506 6139

Jiho€esky kraj 07/08 1596 3414 36 3450 2789 474 3263 8309 5484
08/09 1646 3408 36 3444 2709 585 3294 8384 5639

09/10 1550 3472 52 3524 2675 504 3179 8253 5526

10/11 1426 2960 49 3009 2332 461 2793 7228 4847

11/12 1357 2771 37 2808 2295 386 2681 6846 4514

Plzensky kraj 07/08 1075 2678 59 2737 2351 414 2765 6577 4167
08/09 1116 2684 49 2733 2159 574 2733 6582 4374

09/10 1029 2769 49 2818 2212 532 2744 6591 4330

10/11 976 2358 50 2408 1845 455 2300 5684 3789

11/12 991 2257 41 2298 1802 371 2173 5462 3619

Karlovarsky kraj 07/08 632 1552 16 1568 1514 259 1773 3973 2443
08/09 618 1572 14 1586 1462 201 1663 3867 2391

09/10 561 1514 20 1534 1468 239 1707 3802 2314

10/11 553 1355 14 1369 1380 168 1548 3470 2076

11/12 507 1071 16 1087 1261 185 1446 3040 1763

Ustecky kraj 07/08 1577 4647 99 4746 4185 790 4975| 11298 7014
08/09 1647 4635 73 4708 4149 734 4883| 11238 7016

09/10 1548 4600 131 4731 3872 658 4530| 10809 6806

10/11 1484 4060 126 4186 3483 587 4070 9740 6131

11/12 1369 3827 110 3937 3359 528 3887 9193 5724

Liberecky kraj 07/08 826 2172 34 2206 2112 263 2375 5407 3261
08/09 886 2109 30 2139 1995 268 2263 5288 3263

09/10 824 1932 30 1962 1927 271 2198 4984 3027

10/11 766 1822 28 1850 1642 230 1872 4488 2818

11/12 743 1722 38 1760 1629 203 1832 4335 2668

Kralovehradecky k.| 07/08 1337 3465 57 3522 2353 482 2835 7694 5284
08/09 1340 3361 52 3413 2199 489 2688 7441 5190

09/10 1319 3219 75 3294 2283 462 2745 7358 5000

10/11 1230 2685 77 2762 2038 361 2399 6391 4276

11/12 1214 2726 60 2786 1959 337 2296 6296 4277

Pardubicky kraj 07/08 1274 2799 29 2828 2118 532 2650 6752 4605
08/09 1297 2766 42 2808 2020 527 2547 6652 4590

09/10 1148 2694 41 2735 1979 555 2534 6417 4397

10/11 1081 2351 32 2383 1834 426 2260 5724 3858

11/12 1009 2021 39 2060 1860 353 2213 5282 3383

Vysocina 07/08 1248 2732 55 2787 2142 509 2651 6686 4489
08/09 1243 2792 43 2835 2074 527 2601 6679 4562

09/10 1159 2669 42 2711 2119 477 2596 6466 4305

10/11 1043 2283 59 2342 1793 369 2162 5547 3695

11/12 1110 2145 59 2204 1817 352 2169 5483 3607

Jihomoravsky kraj | 07/08 3221 6114 112 6226 4710 1301 6011| 15458 10636
08/09 3213 6008 145 6153 4450 1280 5730| 15096( 10501

09/10 3001 5886 109 5995 4501 1170 5671| 14667 10057

10/11 2811 4988 114 5102 3928 931 4859| 12772 8730

11/12 2729 4506 112 4618 3676 871 4547| 11894 8106

Olomoucky kraj 07/08 1781 3199 50 3249 2761 653 3414 8444 5633
08/09 1753 3096 69 3165 2602 711 3313 8231 5560

09/10 1608 3010 57 3067 2614 643 3257 7932 5261

10/11 1526 2658 46 2704 2326 599 2925 7155 4783

11/12 1437 2439 72 2511 2230 528 2758 6706 4404

Zlinsky kraj 07/08 1577 3286 24 3310 2284 990 3274 8161 5853
08/09 1582 3214 20 3234 2090 940 3030 7846 5736

09/10 1535 3111 19 3130 2097 868 2965 7630 5514

10/11 1436 2586 23 2609 1927 600 2527 6572 4622

11/12 1444 2378 32 2410 1807 548 2355 6209 4370

Moravskoslezsky k| 07/08 3270 6783 71 6854 5306 1517 6823| 16947 11570
08/09 3197 7081 86 7167 4774 1401 6175| 16539 11679

09/10 3075 6414 84 6498 4905 1389 6294 15867 10878

10/11 2680 5428 124 5552 4410 1262 5672| 13904 9370

11/12 2643 5127 124 5251 4278 1131 5409| 13303 8901

Ceska republika 07/08 25845 55158 881 56039 42010 10096 52106] 133990| 91099
08/09 25994 54935 883 55818 39858 10155 50013] 131825| 91084

09/10 24707 53014 943 53957 39729 9413 49142 127806 87134

10/11 22859 46156 1010 47166 35090 8002 43092| 113117 77017

11/12 22361 42651 1007 43658 33876 7186 41062] 107081 72198
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Tab. 6: Podily zaka vstupujicich do 1. ro¢énika stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 07/08 az 11/12

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, J a C | Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem z toho

zium s matur. |bez mat. celk. s wu.list| s matur. | Celkem s matur.

HI.m.Praha 07/08 25,4% 45,6% 1,1% 46,7% 20,4% 7,5% 27,8% 100% 78,5%
08/09 25,7% 45,6% 0,9% 46,5% 19,9% 7,8% 27,7% 100% 79,1%

09/10 26,4% 45,8% 1,0% 46,8% 20,3% 6,5% 26,8% 100%| 78,7%

10/11 26,8% 46,2% 1,2% 47,4% 18,8% 7,0% 25,8% 100% 79,9%

11/12 28,4% 44,3% 1,2% 45,5% 19,5% 6,6%0 26,1% 100% 79,3%

Stredocesky kraj 07/08 19,0% 40,7% 0,5% 41,2% 34,0% 5,8% 39,8% 100% 65,5%
08/09 19,4% 41,0% 0,6% 41,6% 33,4% 5,6% 39,0% 100%| 66,0%

09/10 19,4% 40,0% 0,7% 40,7% 34,4% 5,5% 39,9% 100%| 64,9%

10/11 19,9% 39,6% 0,9% 40,5% 34,1% 5,5% 39,6% 100% 65,0%

11/12 20,6% 38,6% 1,1% 39,7% 34,3% 5,3% 39,7% 100% 64,6%

Jiho¢esky kraj 07/08 19,2% 41,1% 0,4% 41,5% 33,6% 5,7% 39,3% 100% 66,0%
08/09 19,6% 40,6% 0,4% 41,1% 32,3% 7,0% 39,3% 100%| 67,3%

09/10 18,8% 42,1% 0,6% 42,7% 32,4% 6,1% 38,5% 100%| 67,0%

10/11 19,7% 41,0% 0,7% 41,6% 32,3% 6,4% 38,6% 100%| 67,1%

11/12 19,8% 40,5% 0,5% 41,0% 33,5% 5,6% 39,2% 100% 65,9%

Plzensky kraj 07/08 16,3% 40,7% 0,9% 41,6% 35,7% 6,3% 42,0% 100% 63,4%
08/09 17,0% 40,8% 0,7% 41,5% 32,8% 8,7% 41,5% 100% 66,5%

09/10 15,6% 42,0% 0,7% 42,8% 33,6% 8,1% 41,6% 100%| 65,7%

10/11 17,2% 41,5% 0,9% 42,4% 32,5% 8,0% 40,5% 100%| 66,7%

11/12 18,1% 41,3% 0,8% 42,1% 33,0% 6,8% 39,8% 100%| 66,3%

Karlovarsky kraj 07/08 15,9% 39,1% 0,4% 39,5% 38,1% 6,5% 44,6% 100% 61,5%
08/09 16,0% 40,7% 0,4% 41,0% 37,8% 5,2% 43,0% 100% 61,8%

09/10 14,8% 39,8% 0,5% 40,3% 38,6% 6,3% 44,9% 100%]| 60,9%

10/11 15,9% 39,0% 0,4% 39,5% 39,8% 4,8% 44,6% 100%| 59,8%

11/12 16,7% 35,2% 0,5% 35,8% 41,5% 6,1% 47,6% 100% 58,0%

Ustecky kraj 07/08 14,0% 41,1% 0,9% 42,0% 37,0% 7,0% 44,0% 100%| 62,1%
08/09 14,7% 41,2% 0,6% 41,9% 36,9% 6,5% 43,5% 100% 62,4%

09/10 14,3% 42,6% 1,2% 43,8% 35,8% 6,1% 41,9% 100% 63,0%

10/11 15,2% 41,7% 1,3% 43,0% 35,8% 6,0% 41,8% 100%| 62,9%

11/12 14,9% 41,6% 1,2% 42,8% 36,5% 5,7% 42,3% 100%| 62,3%

Liberecky kraj 07/08 15,3% 40,2% 0,6% 40,8% 39,1% 4,9% 43,9% 100%| 60,3%
08/09 16,8% 39,9% 0,6% 40,5% 37, 7% 5,1% 42,8% 100% 61,7%

09/10 16,5% 38,8% 0,6% 39,4% 38,7% 5,4% 44,1% 100% 60,7%

10/11 17,1% 40,6% 0,6% 41,2% 36,6% 5,1% 41,7% 100%| 62,8%

11/12 17,1% 39,7% 0,9% 40,6% 37,6% 4,7% 42,3% 100%| 61,5%

Kralovehradecky k.| 07/08 17,4% 45,0% 0,7% 45,8% 30,6% 6,3% 36,8% 100%| 68,7%
08/09 18,0% 45,2% 0,7% 45,9% 29,6% 6,6% 36,1% 100%| 69,7%

09/10 17,9% 43,7% 1,0% 44,8% 31,0% 6,3% 37,3% 100% 68,0%

10/11 19,2% 42,0% 1,2% 43,2% 31,9% 5,6% 37,5% 100% 66,9%

11/12 19,3% 43,3% 1,0% 44,3% 31,1% 5,4% 36,5% 100%| 67,9%

Pardubicky kraj 07/08 18,9% 41,5% 0,4% 41,9% 31,4% 7,9% 39,2% 100%| 68,2%
08/09 19,5% 41,6% 0,6% 42,2% 30,4% 7,9% 38,3% 100%| 69,0%

09/10 17,9% 42,0% 0,6% 42,6% 30,8% 8,6% 39,5% 100% 68,5%

10/11 18,9% 41,1% 0,6% 41,6% 32,0% 7,4% 39,5% 100% 67,4%

11/12 19,1% 38,3% 0,7% 39,0% 35,2% 6,7% 41,9% 100% ]| 64,0%

Vysocina 07/08 18,7% 40,9% 0,8% 41,7% 32,0% 7,6% 39,7% 100%| 67,1%
08/09 18,6% 41,8% 0,6% 42,4% 31,1% 7,9% 38,9% 100%| 68,3%

09/10 17,9% 41,3% 0,6% 41,9% 32,8% 7,4% 40,1% 100% 66,6%

10/11 18,8% 41,2% 1,1% 42,2% 32,3% 6,7% 39,0% 100% 66,6%

11/12 20,2% 39,1% 1,1% 40,2% 33,1% 6,4% 39,6% 100%| 65,8%

Jihomoravsky kraj | 07/08 20,8% 39,6% 0,7% 40,3% 30,5% 8,4% 38,9% 100%| 68,8%
08/09 21,3% 39,8% 1,0% 40,8% 29,5% 8,5% 38,0% 100%| 69,6%

09/10 20,5% 40,1% 0,7% 40,9% 30,7% 8,0% 38,7% 100%| 68,6%

10/11 22,0% 39,1% 0,9% 39,9% 30,8% 7,3% 38,0% 100% 68,4%

11/12 22,9% 37,9% 0,9% 38,8% 30,9% 7,3% 38,2% 100% 68,2%

Olomoucky kraj 07/08 21,1% 37,9% 0,6% 38,5% 32,7% 7,7% 40,4% 100% 66,7%
08/09 21,3% 37,6% 0,8% 38,5% 31,6% 8,6% 40,3% 100%| 67,5%

09/10 20,3% 37,9% 0,7% 38,7% 33,0% 8,1% 41,1% 100%| 66,3%

10/11 21,3% 37,1% 0,6% 37,8% 32,5% 8,4% 40,9% 100% 66,8%

11/12 21.,4% 36,4% 1,1% 37,4% 33,3% 7,9% 41,1% 100% 65,7%

Zlinsky kraj 07/08 19,3% 40,3% 0,3% 40,6% 28,0% 12,1% 40,1% 100% 71,7%
08/09 20,2% 41,0% 0,3% 41,2% 26,6% 12,0% 38,6% 100%]| 73,1%

09/10 20,1% 40,8% 0,2% 41,0% 27,5% 11,4% 38,9% 100%| 72,3%

10/11 21,9% 39,3% 0,3% 39,7% 29,3% 9,1% 38,5% 100%| 70,3%

11/12 23,3% 38,3% 0,5% 38,8% 29,1% 8,8% 37,9% 100% 70,4%

Moravskoslezsky k] 07/08 19,3% 40,0% 0,4% 40,4% 31,3% 9,0% 40,3% 100% 68,3%
08/09 19,3% 42,8% 0,5% 43,3% 28,9% 8,5% 37,3% 100%]| 70,6%

09/10 19,4% 40,4% 0,5% 41,0% 30,9% 8,8% 39,7% 100%| 68,6%

10/11 19,3% 39,0% 0,9% 39,9% 31,7% 9,1% 40,8% 100% 67,4%

11/12 19,9% 38,5% 0,9% 39,5% 32,2% 8,5% 40, 7% 100% 66,9%

Ceska republika 07/08 19,3% 41,2% 0,7% 41,8% 31,4% 7,5% 38,9% 100% 68,0%
08/09 19,7% 41,7% 0,7% 42,3% 30,2% 7,7% 37,9% 100% 69,1%

09/10 19,3% 41,5% 0,7% 42,2% 31,1% 7,4% 38,5% 100%| 68,2%

10/11 20,2% 40,8% 0,9% 41,7% 31,0% 7,1% 38,1% 100% 68,1%

11/12 20,9% 39,8% 0,9% 40,8% 31,6% 6,7% 38,3% 100% 67,4%
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Tab. 7: Meziroc¢ni naruast podili zaka vstupujicich do 1. roéniku stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - $k.r. 07/08 az 11/12

Kraj Sk.r. |Gymna- |Obory vzdal. kat M, J a C ({Obory vzdal. kat H+E a L0 |z toho
zium | s maturit. | bez mat. s wu.list s matur. |s matur.
HI.m.Praha 07/08 -0,1 1,0 0,2 -0,7 -0,3 0,6
08/09 0,3 0,0 -0,2 -0,4 0,3 0,6
09/10 0,7 0,2 0,0 0,3 -1,3 -0,4
10/11 0,3 0,4 0,3 -1,5 0,5 1,2
11/12 1,7 -1,9 0,0 0,7 -0,4 -0,7
Stfedocesky kraj 07/08 0,1 0,1 -0,1 0,4 -0,6 -0,3
08/09 0,4 0,3 0,1 -0,6 -0,2 0,5
09/10 0,0 -1,0 0,1 1,0 -0,1 -1,1
10/11 0,5 -0,4 0,2 -0,3 0,0 0,1
11/12 0,7 -1,0 0,2 0,3 -0,1 -0,4
Jiho¢esky kraj 07/08 0,8 0,3 0,0 -1,2 0,1 1,2]
08/09 0,4 -0,4 0,0 -1,3 1,3 1,3
09/10 -0,9 1,4 0,2 0,1 -0,9 -0,3
10/11 0,9 -1,1 0,0 -0,1 0,3 0,1
11/12 0,1 -0,5 -0,1 1,3 -0,7 -1,1
Plzerisky kraj 07/08 0,5 0,9 0,1 -0,8 -0,6 0,7
08/09 0,6 0,1 -0,2 -2,9 2,4 3,1
09/10 -1,3 1,2 0,0 0,8 -0,6 -0,8
10/11 1,6 -0,5 0,1 -1,1 -0,1 1,0
11/12 1,0| -0,2 -0,1 0,5 -1,2 -0,4
Karlovarsky kraj 07/08 0,0 -0,1 -0,1 -0,7 1,0 0,8|
08/09 0,1 1,6 0,0 -0,3 -1,3 0,3
09/10 -1,2 -0,8 0,2 0,8 1,1 -1,0
10/11 1,2 -0,8 -0,1 1,2 -1,4 -1,0
11/12 0,7 -3,8 0,1 1,7 1,2 -1,8
Ustecky kraj 07/08 -0,6 1,9 -0,2 -1,2 0,1 1,4
08/09 0,7 0,1 -0,2 -0,1 -0,5 0,3
09/10 -0,3 1,3 0,6 -1,1 -0,4 0,5
10/11 0,9 -0,9 0,1 -0,1 -0,1 0,0
11/12 -0,3 -0,1 -0,1 0,8 -0,3 -0,7
Liberecky kraj 07/08 0,3 2,1 0,1 2,7 0,1 2,6
08/09 1,5 -0,3 -0,1 -1,3 0,2 1,4
09/10 -0,2 -1,1 0,0 0,9 0,4 -1,0
10/11 0,5 1,8 0,0 -2,1 -0,3 2,1
11/12 0,1 -0,9 0,3 1,0| -0,4 -1,2
Kralovéhradecky k. | 07/08 -0,4 3,2 0,0 -3,3 0,5 3,3
08/09 0,6 0,1 0,0 -1,0 0,3 1,1
09/10 -0,1 -1,4 0,3 1,5 -0,3 -1,8
10/11 1,3 -1,7 0,2 0,9 -0,6 -1,0
11/12 0,0 1,3 -0,3 -0,8 -0,3 1,0
Pardubicky kraj 07/08 -0,5 0,4 -0,2] -1,1 1,2 1,2
08/09 0,6 0,1 0,2 -1,0 0,0 0,8
09/10 -1,6 0,4 0,0 0,5 0,7 -0,5
10/11 1,0 -0,9 -0,1 1,2 -1,2 -1,1
11/12 0,2 -2,8 0,2 3,2 -0,8 -3,4
Vysocina 07/08 0,2 0,0 0,1 0,0 -0,3 -0,1
08/09 -0,1 0,9 -0,2 -1,0 0,3 1,2
09/10 -0,7 -0,5 0,0 1,7 -0,5 -1,7
10/11 0,9 -0,1 0,4 -0,4 -0,7 0,0
11/12 1,4 -2,0 0,0 0,8 -0,2 -0,8
Jihomoravsky kraj 07/08 -0,7 1,3 0,0 0,4 -1,0 -0,4
08/09 0,4 0,2 0,2 -1,0 0,1 0,8
09/10 -0,8 0,3 -0,2 1,2 -0,5 -1,0
10/11 1,5 -1,1 0,1 0,1 -0,7 -0,2
11/12 0,9 -1,2 0,0 0,2 0,0 -0,2
Olomoucky kraj 07/08 0,3 0,9 0,1 -1,6 0,3 1,5
08/09 0,2 -0,3 0,2 -1,1 0,9 0,8
09/10 -1,0 0,3 -0,1 1,3 -0,5 -1,2
10/11 1,1 -0,8 -0,1 -0,4 0,3 0,5
11/12 0,1 -0,8 0,4 0,7 -0,5 -1,2
Zlinsky kraj 07/08 -0,4 1,5 -0,1 -1,9 0,9 2,0
08/09 0,8 0,7 0,0 -1,3 -0,2 1,4
09/10 0,0 -0,2 0,0 0,8 -0,6 -0,8
10/11 1,7 -1,4 0,1 1,8 -2,2 -1,9
11/12 1,4 -1,0 0,2 -0,2 -0,3 0,1
Moravskoslezsky k.| 07/08 0,6 0,9 0,1 -1,3 -0,2 1,3
08/09 0,0 2,8 0,1 -2,4 -0,5 2,3
09/10 0,0 -2,4 0,0 2,0 0,3 -2,1
10/11 -0,1 -1,4 0,4 0,8 0,3 -1,2
11/12 0,6 -0,5 0,0 0,4 -0,6 -0,5
Ceska republika 07/08 0,0 1,1 0,0| -1,0 -0,1 1,0
08/09 0,4 0,5 0,0 -1,1 0,2 1,1
09/10 -0,4 -0,2 0,1 0,8 -0,3 -0,9
10/11 0,9 -0,7 0,2 -0,1 -0,3 -0,1
11/12 0,7 -1,0 0,0 0,6 -0,4 -0,7
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vétsi-rovno 1,5 p. b.

Kkurzivou a Sedé

Jjsou uvedeny hodnoty
mensi-rovno 1,5 p.b. -
tedy vyrazny pokles



Udaje o poétech zaki nové prijatych do 1. roénikGi nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 8, do vyssSiho odborného studia tabulka 9. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem vzdélavani (pod oznaenim JFV). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narastd mezi $k.r. 2009/10 a 2010/11 (sloupec ,10/09%) a $k.r.2010/11 a 2011/12
(sloupec ,11/10%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové prijatych do denni
formy nastaveb z absolventd denni formy triletych obort poskytujicich vyuéni list v daném
roce (tab. 8, v tabulce 9 je pak uvedeno, jaky je podil nové prijatych do denni formy vyssiho
odborného studia z maturanti daného roku.

V priméru pfechazi do denniho studia nastaveb 33,0 % vyu€enych, coz pfedstavuje vyrazny
pokles proti minulému roku (38,6 %). Nejvétsi podil vykazuje kraj Olomoucky, dokonce je vySSi nez
v Praze. Nizky podil pfechazejicich do nastaveb je ziejmy v Karlovarském (25,5 %) a Pardubickém

(26,4 %) kraiji.

V oborech VOS dochazi po dvou letech narGstu nové piijatych k poklesu poctu pfijatych.
Podil maturantd vstupujicich do obord VOS ¢&ini 12,1 %. NejvySSi je tento podil v Praze,

Tab.8: Poéty zakd nové prijatych do 1. ro¢nikii nastavbového studia pro absolventy 3letych uéebnich obort

Sk.r. 2007/08 |Sk.r. 2008/09 |Sk.r. 2009/2010|5k.r. 2010/2011|8k.r. 2011/2012|Meziro&ni narast| Podil

denni | JFV | denni | JFV | denni| JFV | denni | SPZ | denni [ SPZ | 10/09 | 11/10 |z wug.
HI.m.Praha 1361 1612] 1231 1500] 1139 1462] 1024| 1449 899 1095 -10,1%]| -12,2%| 42,0%
StrfedoCesky kraj 1221 879] 1148] 1179 1106 983] 1120 1024 990 915 1,3%| -11,6%| 35,1%
JihoCesky kraj 787 852 730 839 731 760 706 716 700 514 -3,4%| -0,8%| 35,9%
Plzensky kraj 681 461 710 625 684 586 658 630 538 341] -3,8%] -18,2%| 35,5%
Karlovarsky kraj 335 375 220 398 249 359 247 326 218 150 -0,8%| -11,7%] 25,5%
Ustecky kraj 931] 1028 900] 1123 827] 1039 865| 1050 707 598| 4,6%| -18,3%| 29,0%
Liberecky kraj 324 602 363 576 480 523 417 462 326 341] -13,1%] -21,8%| 28,4%
Kralovehradecky k. 568 532 555 536 650 443 552 360 514 308 -15,1%| -6,9%| 29,7%
Pardubicky kraj 353 359 294 436 311 249 411 338 400 249| 32,2%| -2,7%| 26,4%
Vysocina 532 574 563 553 646 597 575 607| 535 400 -11,0%| -7,0%] 32,3%
Jihomorawsky kraj 1261 1012] 1194| 1114] 1208 909] 1130 900] 1002 722 -6,5%| -11,3%| 30,9%
Olomoucky kraj 996 684 974 708] 1127 577 972 581 838 353| -13,8%| -13,8%| 43,3%
Zlinsky kraj 777 612 767 611 748 521 653 466 533 277 -12,7%| -18,4%| 32,4%
Moravskoslezsky k.] 1279] 1423] 1259| 1623] 1381 1678] 1279 1610 974| 1251] -7,4%]| -23,8%] 30,5%
Ceska republika 11406( 11005] 10908| 11821] 11287 10686] 10609] 10519] 9174| 7514] -6,0%| -13,5%] 33,0%
Tab. 9: Pocty zakd nové pfrijatych do 1. roénikd vyssiho studia (bez konzervatofi)

Sk.r. 2007/08 |Sk.r. 2008/09 |Sk.r. 2009/2010|8k.r. 2010/2011|8k.r. 2011/2012|Meziro&ni narast| Podil

denni | JFV | denni | JFV | denni | JFV | denni | SPZ | denni | SPZ | 10/09 | 11/10 |z matur.
HI.m.Praha 2076 842| 1875 705 1899 703] 2106 652] 1850 600] 10,9%] -12,2%| 19,3%
Stredocesky kraj 567 437 684 511 759 529 707 546 656 471] -6,9%| -7,2%] 11,0%
JihoCesky kraj 911 300 707 178 715 195 777 147 654 263| 8,7%| -15,8%] 14,4%
Plzerisky kraj 377 141 391 117 524 118 488 196 425 172 -6,9%| -12,9%] 13,6%
Karlovarsky kraj 111 69 140 0 179 57 178 0 169 36] -0,6%| -5,1%| 10,7%
Ustecky kraj 522 137 590 184 657 315 707 260 662 342 7,6%| -6,4%| 14,1%
Liberecky kraj 289 24 242 26 178 0 193 0 172 0] 8,4%| -10,9%] 7,3%
Kralovéhradecky k. 394 60 356 0 397 42 402 39 391 28] 1,3%| -2,7%| 9,3%
Pardubicky kraj 518 184 348 140 469 141 562 127 505 146] 19,8%]| -10,1%] 14,0%
Vysogina 455 139 441 163 467 130 403 248 345 248| -13,7%| -14,4%] 9,3%
Jihomorawsky kraj 1002 283] 1005 287] 1101 304] 1067 512 960 349 -3,1%| -10,0%| 11,4%
Olomoucky kraj 381 123 416 103 412 93 509 97 500 148] 23,5%| -1,8%] 11,0%
Zlinsky kraj 453 124 392 96 459 74 472 71 387 114] 2,8%]| -18,0%] 8,1%
Moravskoslezsky k. 730 326 604 302 648 305 843 529 788 399 30,1%| -6,5%| 8,7%
Ceska republika 8786] 3189 8191| 2812] 8864| 3006 9414| 3424] 8464| 3316 6,2%| -10,1%] 12,1%

Mezrocni narlst - je uréen vdennim studiu.
Podil z.... - je pro §k.r. 2011/12.
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4. Vyvoj oborové struktury zaku ve strednim a vyssSim odborném
vzdélavani

Na obrazcich a v tabulkach otisténych dale uvadime poéty a podily zakd nové
vstupujicich do prvnich ro¢nikd v jednotlivych kategoriich odborného vzdélani v letech
2006/07 az 2011/12 v ¢lenéni podle skupin obortd vzdélani.

V grafech jsou znazornény pocéty a podily zakiu nové pfijatych do prvnich roéniki
oborl poskytujicich stfedni vzdélani s vyu¢nim listem (H + E), stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou (M a LO) a vSech spolecné (obr. 7 az 14). Uvedeni jak poctu, tak podild
povazujeme za dullezité pro znazornéni vyvoje i pfi vyrazné se meénicich stavech populace.
Obrazky 15 a 16 ukazuji pocty pfijatych do nastavbového studia a do oborld vysSiho
odborného vzdélavani. Veskeré udaje jsou rovnéz prehledné uvedeny v tabulkach 10 az 12.
Pro informaci uvadime, Ze grafy i Udaje o poctech a podilech nové pfijatych zaku do prvnich
ro¢nik( zahrnuji i zaky neverfejnych Skol (soukromych a cirkevnich) a zaky se zdravotnim
postizenim.

Vyrazné upozornujeme na skuteCnost, Zze s nabé&hem kurikularni reformy doslo
k nékterym zménam v soustavé oborl, které zplsobuji vyrazné rozdily v ¢asovych
radach. NejvyraznéjSi zménou, ktera se projevuje zdanlivé naristem poctu zaku pfijatych
do skupiny 63 Ekonomika a administrativa v maturitni Urovni, je slouéeni vSech
63-41-M/01 Ekonomika a podnikani, doslo tedy k jejich prevedeni do skupiny 63. Dale
doslo k prevedeni obort pfipravujicich IT odborniky do skupiny 18 Informatické obory,
coz se odrazi i ve vyrazném snizeni poc¢tu 2zaka prijimanych do skupiny
26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoc¢etni technika, kde byla tato pfiprava
zarazena dfive.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umozfiuje nejriznéjSim
zplUsobem porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach oboru. Zde
uvadime jen nékolik podstatnych udajd o tom, kde dochazi k vyraznym zménam.

V_oborech stiedniho vzdélavani s vyuénim listem po mnoha letech mirného poklesu
poctl i podill zakl doslo v roce 2008/09 k obratu ve vyvoji podilu a ten mirné narusta.
V roce 2011/12 doslo k nartstu podilu nové pfijatych na hodnotu 31,64 % (tj. 0 0,61 p.b.)
z téch, ktefi jsou nové pfijati ze zakladniho vzdélavani (v absolutnich Cislech v8ak Slo
vzhledem k poklesu populace o snizeni po¢tu o 1 214 zaku).

K vyraznym narlstim (obr. 7 a 8, tab. 10) dosSlo ve skupinach obor( Strojirenstvi
(0,9 p.b.), Potravinarstvi (0,7 p.b.) a Zemédélstvi a lesnictvi (0,6 p.b.). Ve vSech pfFipadech to
dokonce predstavuje i narust poctu pfijatych. K narlstu doslo i ve skupiné Pedagogika,
ucitelstvi a socialni pécCe, kde se ale jedna o nové zavadény obor kategorie E PeCovatelské
sluzby.

Nejvétsi poklesy v podilech nové pfijatych zakd byly zaznamenany ve skupinach
Stavebnictvi (1,2 p.b.), Osobni sluzby (1,1 p.b.) a Gastronomie, hotelnictvi, turismus (0,8
p.b.). Je zfejmé, Ze u skupiny Stavebnictvi se pfes vyraznou propagaci a podporu naboru
Zakh projevuje velmi nepfizniva realna situace ve stavebnim odvétvi, které prochazi
vyraznym krizovym udobim, coz se odrazi i v zajmu zakua zakladnich $kol o pfipravu
v oborech této skupiny.

V dlouhodobém porovnani od roku 2006 vSak Stavebnictvi vykazuje nejvétSi narust
(1,9 p.b.), dale jsou vysoké hodnoty narustu u skupin oborli Potravinarstvi (1,4 p.b.) a
Zemédélstvi a lesnictvi (1,3 p.b.). Velké snizeni je pak zfejmé ve skupinach Gastronomie,
hotelnictvi, turismus a Obchod (obé& 1,5 p.b.), dale i ve skupiné Textilni vyroba a odévnictvi
(1,4 p.b.).

Tento vyvoj v podstaté odpovida potfebam a situaci na trhu prace a Ize jej povazovat za
pfiméfeny a uspokojivy.
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V_maturitnich oborech kategorie M (v&. oboru lycei) nastava v roce 2011/12 vyrazny
pokles poctu prijatych, a to o 3 500 zakU, coz predstavuje pokles 0 8 % (tedy o 1 p.b.). a
celkovy podil této kategorie v pfijatych do stfedniho vzdélavani po 6 letech poklesl pod 40 %.

Nejpoletnéjsi v této kategorii (obr. 9, 10, tab. 10) je stale skupina Ekonomika
a administrativa, ktera si udrzovala podil pfijimanych zakd kolem 20 %, v prabéhu
sledovanych let vSak doslo k poklesu o0 2,1 p.b (tj. o téméf 1 000 zaku). V roce 2009/10 se
sice pocet zakl zvysil o témeér 2 000 presunem oborl ze skupiny Podnikani v oborech,
odvétvi, tento narlst vSak byl z ¢asti poklesem a z ¢asti i pfesunem oboru Informatika
v ekonomice v minulém roce zcela vymazan a podil této skupiny je opét necelych 20 %.
V tomto roce doslo k poklesu témérF o 1 p.b., coz predstavuje asi 1 000 zaka.

Dals$i vyznamné poklesy jsou u skupin Zdravotnictvi a u oboru lycei (v obou pfipadech
01,6 p.b).

V tomto Sk. roce vykazuje nejvyraznéjSi narlst pocet pfijatych do skupiny Informatickeé
obory (1,0 p.b.), zde to vSak jiz neni ovlivnéno pfesunem, nybrz je to dano vyjadfenim zajmu
o tyto obory. Vyrazny narust vykazuje i skupina Uméni, uzité umeéni (0,8 p.b.).

V dlouhodobém pohledu je nejvétsi narlist ve skupiné Uméni, uzité uméni (2,3 p.b.), coz
z hlediska uplatnéni na trhu prace neni pfilis dobré. K vyraznému narustu dochazi rovnéz u
skupin Pravni a vefejnospravni €innost a Pedagogika, uitelstvi a socialni péce (obé o
1,4 p.b.), u druhé uvedené skupiny jde o potfebny narlst pracovnikd pro oblast socialnich
Cinnosti.

V_maturitnich _oborech kateqorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou
a odbornym vycvikem — LO — obr. 11, 12) doslo v poslednim roce k poklesu poctu
prijatych o 816 zaku a ke snizeni podilu na 6,71 %.

Také v této skupiné se projevily zmény v soustavé obord, jde zejména o dlouhodobg;jsi
postupny presun zakl do oboru Autotronik (skupina Specialni a interdisciplinarni obory). Zde
v pribéhu péti let doslo k vyraznému fadovému narGstu pocltu zakl, stejny pokles pak
vykazuje skupina Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika, odkud se pfesun
udal.

K nejvyraznéj§im nartstim doslo ve skupinach Strojirenstvi a strojirenska vyroba
(2,5 p.b.), Osobni sluzby (1,4 p.b.) a Polygrafie, kde jde o zvySeni podilu o 1,0 p.b.

NejvétSi meziro¢ni pokles vtomto roce vykazuji skupiny oborli Obchod (3,2 p.b.),
Specialni a interdisciplinarni obory (1,1 p.b.) a Elektrotechnika, telekomunika¢ni a vypocetni
technika (1,0 p.b.).

V pétiletém pohledu, ponechame-li stranou zmény vzniklé pfechodem oboru Autotronik
ze skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika do skupiny Specialni a
interdisciplinarni technické obory, zaznamenala nejvétsi narlst skupina obori Osobni sluzby
(6,2 p.b.), Gastronomie, hotelnictvi a turismus (4,7 p.b.) a Polygrafie (4,2 p.b.).

NejvétSi pokles vykazuji pak skupiny Obchod (8,6 p.b.), Textilni vyroba a odé&vnictvi
(2,0 p.b.) a Ekonomika a administrativa (1,3 p.b.), kde doSlo k ukon&eni vyuky.

Vyvoj celkového poétu a podilu zaku prijatych ve vSech kategoriich, do kterych
vstupuji Zaci ze zakladniho vzdélavani (E+H+L0+M), je dobfe zfetelny v grafech na obr. 13 a
14, kde je zfejmé i to, Ze poklesy a narUsty v riznych kategoriich se vyrovnavaji a nejsou tak
vyrazné.

Vyrazné se projevuji zmény v poc¢tech Zakua i jejich podilech ve skupinach oboru, kde
doSlo ke zménam v soustavé oborll (skupiny Ekonomika a administrativa — Podnikani
v oborech, odvétvi a Informatické obory i Specialni a interdisciplinarni technické obory, které
ubraly Zaky ze skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika). Nejde ale jen
o pfesun, v ekonomickych oborech doslo k vyraznému poklesu poc¢tu zakl odpovidajicimu

vvvvvv

V meziro€nim srovnani je vyznamny pouze narust podild zak( pfipravovanych ve
skupinach obort Strojirenstvi (0,7 p.b.), Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (0,5 p.b.),
Potravinafrstvi a Uméni, uzité uméni (obé 0 0,4 p.b.).
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K poklesu podilu dochazi zejména u skupin oborli Ekonomika a administrativa (0,6 p.b.),
Stavebnictvi, geodézie a kartografie (0,5 p.b.) a Obecné odborna pfiprava — Lycea (0,4 p.b.).

Zajimavy je i dlouhodoby pohled, ktery ukazuje, pomineme-Ili skupiny Informatické obory
a Specialni a interdisciplinarni technické obory, vyznamné narasty skupin obort Pedagogika,
ucitelstvi a socialni péce (1,3 p.b.). Uméni, uzité uméni (1,1 p.b.) a Stavebnictvi, geodézie a
kartografie (0,9 p.b.).

Nejvétsi pokles v pétiletém pohledu vykazuji, pomineme-Ili odsun ze skupin Podnikani
v oborech a odvétvi a Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika, skupiny
Obchod (1,5 p.b.), Strojirenstvi a strojirenska vyroba (1,2 p.b.) a Textilni vyroba a odévnictvi
(1,1 p.b)).

VSechny dlouhodobé zmény se vztahuji k rozdilim mezi roky 2006/07 a 2011/12.
V absolutnich poctech doslo v tomto obdobi k poklesu nové prijatych ze zakladni Skoly do
odborného vzdélavani o témeér 28,7 tisice zakl (z 113452 na 84 720 zakl). Ztoho
v gymnazialni pripravé pak doslo ke snizeni poé€tu pfijatych a pfechazejicich do 2. stupné
0 4,7 tisice zakll (z 27 112 na 22 361).

V nastavbovém vzdélavani (obr. 15) dochazi v celku k meziroénimu poklesu témér
0 1 450 nové prijatych. | pfi poklesu asi o 870 zaku (0,6 p.b.), vykazuje velky narast podilu
skupina Podnikani v oborech, odvétvi. Velky podil této skupiny (necelych 6 000 zaku, 65 %
vSech nové pfijatych v nastavbovém studiu) je ovlivnén zejména tim, Ze pfi velké
rozptylenosti vyuky uéebnich obor na mnoha Skolach, je to Casto jedina moznost, jak
vytvofit dostateéné velikou tfidu ze zajemcl o nastavbové studium z rznych obord. Na
druhé strané je vyhodou pfiprava vyuéenych k budoucimu podnikani a zvySeni jejich
vzdélanostni urovné. Nejvétsi narlst podilu v poslednim roce vykazuje ale skupina
Strojirenstvi (1,2 p.b.).

Vyznamny pokles podilu pfijatych je pouze u skupiny Elektrotechnika, telekomunikacni a
vypocetni technika (1,4 p.b.).

Podivame-li se na vyvoj z dlouhodobého pohledu, je zfejmy vyrazny narlst skupiny
Podnikani v oborech, odvétvi (12,6 p.b. — z 52 % v roce 2006 na 65 % v tomto roce).
Vyznamny narust vykazuje i skupina Strojirenstvi (2,1 p.b.).

Nejvétsi pokles v tomto obdobi vykazuji skupiny Ekonomika a administrativa (4,1 p.b.),
Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika (3,9 p.b.) a Obchod (2,3 p.b.).

Ve vys$sSim odborném vzdélavani (obr. 16) po nékolika letech poklesu a dvou letech
narlstu poctu pfijatych dochazi opét k poklesu, a to témér o 1 000 zaku (10 %).

Situace v podilech se méni jen mirng, vyraznéjSi mezironi narlst je vykazovan ve
skupinach obort Pravni a vefejnospravni ¢innost (0,8 p.b.), Zdravotnictvi a Elektrotechnika,
telekomunikacni a vypocetni technika (obé& o0 0,7 p.b.).

K poklesu doslo zejména u skupin Ekonomika a administrativa (1,6 p.b.), Gastronomie,
hotelnictvi a turismus a Specialni a interdisciplinarni obory (v obou 0 0,8 p.b.).

Nejvétsi nartst v dlouhodobém pohledu je u skupin Zdravotnictvi (3,7 p.b.), Pedagogika,
ucitelstvi a socialni péce (2,6 p.b.), Uméni a uzité uméni a Podnikani v oborech (u obou o
0,9 p.b.), k nejvétSimu poklesu doSlo u skupin Ekonomika a administrativa (5,8 p.b.),
Zemédélstvi a lesnictvi a Gastronomie, hotelnictvi, turismus (u obou o0 1,3 p.b.).
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Obr. 7: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stiredni vzdélani

s vyuénim listem-H a E

16 Ekologie a ochr. ZP
18 Informatické obory

21 Hornictvi, hutn.a slév.
23 Strojirenstvi a str.vyr.
26 Elektr.,telekom.a VT
28 Tech.chemie a ch.sil.
29 Potravinafstvi a p.ch.
31 Text.vyr.a odévnictvi
32 Kozed.a obuv.-plast
33 Zprac.dieva a hud.a.
34 Polygrafie a dalsi

36 Stavebnictvi, g.a k.
37 Doprava a spoje

39 Spec.a interd.ob.

41 Zemédélstvi a lesn.
43 Veterinarstvi a v.p.
53 Zdravotnictvi

61 Filozofie, teologie
63 Ekonomika a adm.
64 Podnikani v ob.

65 Gastron. hotel.a tur.
66 Obchod

68 Pravni a vefejn.¢inn.
69 Osobni a prov.sl.

72 Public. knihov.a inf.
75 Pedag.,uéitel.a soc.p.
78 Obecné odborna pf.

82 Uméni a uzité uméni
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Obr. 8: Podily zaki nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stiredni vzdélani

s vyuénim listem-H a E

16 Ekologie a ochr. ZP
18 Informatické obory

21 Hornictvi, hutn.a slév.
23 Strojirenstvi a str.vyr.
26 Elektr. telekom.a VT
28 Tech.chemie a ch.sil.
29 Potravinaistvi a p.ch.
31 Text.vyr.a odévnictvi
32 Kozed.a obuv.-plast
33 Zprac.dfeva a hud.a.
34 Polygrafie a dalsi

36 Stavebnictvi, g.a k.
37 Doprava a spoje

39 Spec.a interd.ob.

41 Zemédélstvi a lesn.
43 Veterinafstvi a v.p.
53 Zdravotnictvi

61 Filozofie, teologie
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Obr. 9: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) - M
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Obr. 10: Podily zaki nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stiredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) - M
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Obr. 11: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. oboru poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — L0
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Obr. 12: Podily zaki nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stiredni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — L0
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Obr. 13: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stiredni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 14: Podily zakl nové prijatych do 1. ro€. oborti poskytujicich stfedni vzdélani s vyu€nim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 15: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. oboru poskytujicich stiedni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium — L5
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Obr. 16: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. oboru poskytujicich

vysSi odborné vzdélani — N
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Tab. 10: Pocty zaka nové prijatych do 1. rocniki podle skupin obora vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s vyuénim listem - E + H

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 38 0,1% 37| 0,1% 61 0,2% 55 0,1% 16| 0,0% 36| 0,1%
23 Strojirenstvi a str.wr. 8626] 19,0%| 8593| 20,5%| 8663| 21,7%| 7683 19,3%| 6393] 18,2%| 6490| 19,2%
26 Elektr.,telekom.a VT 3338 7,3%| 2707 6,4%| 2459 6,2%| 2513| 6,3%| 2235| 6,4%| 2188 6,5%
28 Tech.chemie a ch.sil. 296 0,7% 180| 0,4% 159 0,4% 98| 0,2% 99| 0,3% 122  0,4%
29 Potravinarstvi a p.ch. 2588 57%| 2194 52%| 2006 5,0%| 2145] 5,4%| 2226] 6,3%| 2399 7,1%
31 Text.wr.a odéwictvi 815 1,8% 499 1,2% 254 0,6% 198| 0,5% 181 0,5% 127  0,4%
32 KozZed.a obuv.-plast 29 0,1% 31 0,1% 25| 0,1% 22| 0,1% 25| 0,1% 28 0,1%
33 Zprac.dieva a hud.a. 2734 6,0%| 2592| 6,2%| 2363] 59%] 2340| 5,9%| 2154] 6,1%]| 1908 5,6%
34 Polygrafie a dal$i 417 0,9% 391 0,9% 4201 1,1% 312 0,8% 152]  0,4% 149|  0,4%
36 Stavebnictvi, g.a k. 4248 9,3%|] 4220| 10,0%| 4177 10,5%| 4768| 12,0%] 4360| 12,4%| 3798 11,2%
37 Doprava a spoje 151 0,3% 72|  0,2% 75 0,2% 70 0,2% 62[ 0,2% 48[ 0,1%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 58] 0,1% 160 0,5% 172  0,5%
41 Zemédélstvi a lesn. 3634 8,0%| 3365| 8,0%| 3189| 8,0%] 3353] 8,4%| 3049 8,7%| 3147 9,3%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 166 0,4% 222| 0,5% 209 0,5% 177]  0,4% 186] 0,5% 265 0,8%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 10813| 23,8%| 10207| 24,3%| 9576] 24,0%| 9411 23,7%| 8123| 23,1%] 7565| 22,3%
66 Obchod 3479 7,6%| 2922 7,0%| 2531 6,4%| 2533] 6,4%] 2119] 6,0%| 2057 6,1%
68 Prawni a vefejn.cinn. 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 3751 8,2%| 3475| 8,3%| 3425 8,6%| 3693] 9,3%]| 3190 9,1%| 2713] 8,0%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ugitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 151 0,4% 425 1,3%
78 Obecné odborna pf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 365 0,8% 303 0,7% 266] 0,7% 300| 0,8% 209| 0,6% 239| 0,7%
Celkowy soucet 45488| 100,0%] 42010]100,0%] 39858) 100,0%]| 39729 100,0%]| 35090 100,0%| 33876| 100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné) - M
2006 2007 2008 2009 2010 2011

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 600 1,1% 623 1,1% 676 1,2% 715 1,3% 554 1,2% 459 1,1%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 111  0,2%] 2225| 4,2%| 3789 8,2%| 3911 9,2%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 61 0,1% 701 0,1% 54 0,1% 12| 0,0% 27{ 0,1% 34| 0,1%
23 Strojirenstvi a str.wr. 4209 7,5%| 3859| 7,0%| 3882 7,1%| 3232] 6,1%] 2342] 51%| 2194 51%
26 Elektr.,telekom.a VT 6033] 10,7%| 6140[ 11,1%]| 6068 11,0%| 4388 8,3%| 2621 5,7%| 2285| 5,4%
28 Tech.chemie a ch.sil. 481 0,9% 450 0,8% 508| 0,9% 407 0,8% 403 0,9% 480 1,1%
29 Potravinarstvi a p.ch. 341 0,6% 304| 0,6% 297 0,5% 311 0,6% 212 0,5% 201 0,5%
31 Text.wr.a odéwictvi 522 0,9% 434 0,8% 393] 0,7% 309] 0,6% 167 0,4% 127 0,3%
32 Kozed.a obuv.-plast 81 0,1% 68 0,1% 63] 0,1% 42 0,1% 18 0,0% 25 0,1%
33 Zprac.dieva a hud.a. 314 0,6% 336/ 0,6% 226| 0,4% 301] 0,6% 211]  0,5% 193] 0,5%
34 Polygrafie a dalSi 198 0,4% 216 0,4% 278| 0,5% 259| 0,5% 217] 0,5% 2111 0,5%
36 Stavebnictvi, g.a k. 3343 59%] 3374 6,1%| 3262 59%| 3184| 6,0%] 2889] 6,3%| 2543| 6,0%
37 Doprava a spoje 1135 2,0%] 1153] 21%| 1144 21%| 1222 2,3%| 1127] 2,4%| 1031 2,4%
39 Spec.a interd.ob. 374 0,7% 428| 0,8% 410 0,7% 50| 0,1% 127]  0,3% 177]  0,4%
41 Zemédélstvi a lesn. 2554 4,5%| 2397 4,3%| 2262| 4,1%| 2272 4,3%| 2002 4,3%| 1854 4,3%
43 Veterinarstvi a v.p. 326 0,6% 367] 0,7% 332 0,6% 396| 0,7% 412 0,9% 501 1,2%
53 Zdravotnictvi 4035 7,2%] 3635 6,6%| 3421 6,2%| 3217 6,1%| 3578| 7,8%| 3047 7,1%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 11239 19,9%| 10396 18,8%| 10354 18,8%| 12035| 22,7%| 8932] 19,4%| 7852| 18,4%
64 Podnikani v ob. 3114 55%] 2859| 52%| 2762 5,0% 19 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 4118 7,3%| 4052| 7,3%| 4362 7,9%] 4606| 8,7%| 3791 8,2%| 3587 8,4%
66 Obchod 81 0,1% 75| 0,1% 83] 0,2% 68 0,1% 571 0,1% 53] 0,1%
68 Prawni a vefejn.cinn. 2322 4,1%] 2301] 4,2%| 2455 4,5%| 2638 5,0%| 2622 57%| 2364 55%
69 Osobni a prov.sl. 49 0,1% 114] 0,2% 87] 0,2% 136] 0,3% 0] 0,0% 76| 0,2%
72 Public.,knihov.a inf. 231 0,4% 276]  0,5% 283 0,5% 286 0,5% 1971  0,4% 121]  0,3%
75 Pedag.,uditel.a soc.p.| 2589 4,6%] 2602] 4,7%| 2526] 4,6%| 2670 5,0%| 2623 57%] 2570 6,0%
78 Obecné odborna pf. 6294 11,2%| 6719 12,2%] 6616] 12,0%] 5929| 11,2%| 5105 11,1%| 4464 10,5%
82 Uméni a uzité uméni 1771 3,1%| 1910] 3,5%| 2020] 3,7%] 2085| 3,9%| 2133] 4,6%| 2291 5,4%
Celkowy soucet 56415| 100,0%| 55158]100,0%| 54935|100,0%] 53014]100,0%]| 46156| 100,0%]| 42651(100,0%

V poctech zakl jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
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Tab. 11: Poéty zakl nové prijatych do 1. roénik podle skupin obort vzdélani

Stav k 15.10. prislusného roku
Denni studium

Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 70 0,7% 54 0,5% 60| 0,6% 48[ 0,5% 45 0,6% 42 0,6%
23 Strojirenstvi a str.wr. 1938 18,1%| 1869| 18,5%| 2146] 21,1%| 1781] 18,9%| 1193| 14,9%| 1253| 17,4%
26 Elektr.,telekom.a VT 2626| 24,6%| 2306| 22,8%| 2079| 20,5%| 1882] 20,0%| 1516] 18,9%| 1287 17,9%
28 Tech.chemie a ch.sil. 78 0,7% 52 0,5% 36| 0,4% 71 0,8% 53] 0,7% 511 0,7%
29 Potravinafstvi a p.ch. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
31 Text.wr.a odéwnictvi 225 2,1% 149 1,5% 30| 0,3% 84| 0,9% 21 0,3% 10{ 0,1%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 101 0,9% 130] 1,3% 124 1,2% 152] 1,6% 94 1,2% 72| 1,0%
34 Polygrafie a dal$i 314 2,9% 306 3,0% 313 3,1% 334 3,5% 487 6,1% 511 7,1%
36 Stawvebnictvi, g.a k. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
37 Doprava a spoje 118 1,1% 133] 1,3% 145 1,4% 29| 0,3% 0] 0,0% 0] 0,0%
39 Spec.a interd.ob. 1086 10,2%| 1306 12,9%| 1329 13,1%| 1400| 14,9%| 1367| 17,1%| 1149| 16,0%
41 Zemédélstvi a lesn. 60 0,6% 60[ 0,6% 64 0,6% 0] 0,0% 29[ 0,4% 24| 0,3%
43 Veterinafstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 144 1,3% 165] 1,6% 200 2,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikani v ob. 51 0,5% 51 0,5% 511 0,5% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 790 7,4% 738| 7,3% 767 7,6% 982| 10,4% 921] 11,5% 866| 12,1%
66 Obchod 1673| 15,7%| 1372 13,6%| 1320 13,0%| 1181| 12,5% 826 10,3% 510 7,1%
68 Prawni a vefejn.¢inn. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 1071] 10,0%| 1048 10,4%| 1140 11,2%| 1141] 12,1%]| 1183| 14,8%| 1165| 16,2%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ugitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 342 3,2% 357 3,5% 351 3,5% 328 3,5% 267 3,3% 246 3,4%
Celkow soucet 10687| 100,0%] 10096] 100,0%] 10155]| 100,0%] 9413 100,0%]| 8002| 100,0%] 7186] 100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. skoly (E+H+M+L0)

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. ZP 600 0,5% 623 0,6% 676/ 0,6% 715 0,7% 554 0,6% 459 0,5%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 111 0,1%| 2225 2,2%| 3789 4,2%| 3911 4,7%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 169 0,2% 161]  0,2% 175 0,2% 115 0,1% 88| 0,1% 112 0,1%
23 Strojirenstvi a str.wr. | 14773]  13,1%| 14321 13,4%]| 14691| 14,0%]| 12696| 12,4%| 9928| 11,1%| 9937| 11,9%
26 Elektr. telekom.a VT | 11997| 10,7%| 11153 10,4%| 10606 10,1%| 8783| 8,6%| 6372] 7,1%| 5760 6,9%
28 Tech.chemie a ch.sil. 855 0,8% 682 0,6% 703] 0,7% 576 0,6% 555 0,6% 653| 0,8%
29 Potravinarstvi a p.ch. 2929 2,6%| 2498] 2,3%| 2303| 2,2%| 2456 2,4%| 2438 2,7%| 2600] 3,1%
31 Text.wr.a odéwnictvi 1562 1,4%| 1082 1,0% 677 0,6% 591 0,6% 369 0,4% 264 0,3%
32 Kozed.a obuv.-plast 110 0,1% 99| 0,1% 88| 0,1% 64 0,1% 43| 0,0% 53] 0,1%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 3149 2,8%| 3058] 2,9%| 2713| 2,6%| 2793 2,7%| 2459 2,8%| 2173] 2,6%
34 Polygrafie a dal$i 929 0,8% 913 0,9%| 1011 1,0% 905 0,9% 856 1,0% 871 1,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 7591 6,7%| 7594 7 1%| 7439 T71A%| 7952 7,8%| 7249 8,1%| 6341 7,6%
37 Doprava a spoje 1404 1,2%] 1358 1,3%| 1364] 1,3%| 1321] 1,3%| 1189] 1,3%| 1079] 1,3%
39 Spec.a interd.ob. 1460 1,3%| 1734 1,6%| 1739] 1,7%| 1508] 1,5%| 1654 1,9%| 1498| 1,8%
41 Zemédélstvi a lesn. 6248 55%] 5822] 5,4%| 5515| 5,3%| 5625 5,5%| 5080 5,7%| 5025/ 6,0%
43 Veterinarstvi a v.p. 326 0,3% 367 0,3% 332 0,3% 396 0,4% 412 0,5% 501| 0,6%
53 Zdravotnictvi 4201 3,7%| 3857| 3,6%| 3630] 3,5%| 3394 3,3%| 3764 4,2%| 3312 4,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 11383[ 10,1%] 10561] 9,8%| 10554 10,1%] 12035[ 11,8%| 8932 10,0%| 7852 9,4%
64 Podnikani v ob. 3165 2,8%| 2910 2,7%| 2813 2,7% 19|  0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 15721 14,0%] 14997| 14,0%| 14705 14,0%| 14999 14,7%| 12835 14,4%| 12018| 14,4%
66 Obchod 5233 4,6%| 4369 4,1%| 3934] 3,7%| 3782] 3,7%| 3002] 3,4%| 2620 3,1%
68 Prawni a vefejn.cinn. 2322 2,1%| 2301] 2,1%| 2455| 2,3%| 2638 2,6%| 2622 2,9%| 2364 2,8%
69 Osobni a prov.sl. 4871 4,3%| 4637 4,3%| 4652] 4,4%| 4970| 4,9%| 4373] 4,9%| 3954 4,7%
72 Public.,knihov.a inf. 231 0,2% 276 0,3% 283 0,3% 286 0,3% 197 0,2% 121]  0,1%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p.| 2589 2,3%| 2602 2,4%| 2526 2,4%| 2670[ 2,6%| 2774 3,1%| 2995 3,6%
78 Obecné odborna pr. 6294 56%| 6719] 6,3%] 6616] 6,3%|] 5929 5,8%| 5105 57%| 4464 53%
82 Uméni a uzité uméni 2478 2,2%| 2570] 2,4%| 2637| 2,5%| 2713] 2,7%| 2609 2,9%| 2776 3,3%
Celkowy soucet 112590| 100,0%] 107264| 100,0%] 104948] 100,0%] 102156] 100,0%| 89248]100,0%| 83713{ 100,0%

V poctech zakl jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani a Zaci nastavbového studia
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Tab. 12: Pocty zaka nové prijatych do 1. rocnikl podle skupin obora vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.wr. 857 7,7% 916] 8,0% 883 8,1%] 1000| 8,9% 904 8,5% 896| 9,8%
26 Elektr.,telekom.a VT 985 8,8%] 1018 8,9% 758 6,9% 753 6,7% 664 6,3% 446] 4,9%
28 Tech.chemie a ch.sil. 18 0,2% 18] 0,2% 22| 0,2% 0] 0,0% 13] 0,1% 0] 0,0%
29 Potravinarstvi a p.ch. 66 0,6% 89| 0,8% 69] 0,6% 63| 0,6% 33] 0,3% 18] 0,2%
31 Text.wr.a odéwictvi 22 0,2% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 542 4,9% 516] 4,5% 386 3,5% 382 3,4% 300 2,8% 290 3,2%
34 Polygrafie a dal$i 76 0,7% 40 0,4% 300 0,3% 28] 0,2% 18] 0,2% 211 0,2%
36 Stavebnictvi, g.a k. 330 3,0% 292 2,6% 300 2,8% 286 2,5% 269 2,5% 267 2,9%
37 Doprava a spoje 173 1,5% 184 1,6% 245|  2,2% 262 2,3% 226 2,1% 162 1,8%
39 Spec.a interd.ob. 27 0,2% 14| 0,1% 0] 0,0% 0] 0,0% 0,0% 32| 0,3%
41 Zemédélstvi a lesn. 188 1,7% 159 1,4% 133 1,2% 147] 1,3% 161 1,5% 106 1,2%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 42  0,5%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 454 4,1% 327] 2,9% 152 1,4% 88 0,8% 47| 0,4% 0l 0,0%
64 Podnikani v ob. 5813| 52,0%| 6205 54,4%| 6443| 59,1%| 7024| 62,2%| 6799 64,1%| 5930 64,6%
65 Gastron.,hotel.a tur. 950 8,5%| 1018/ 8,9% 977 9,0% 826 7,3% 837 7,9% 706 7,7%
66 Obchod 408 3,7% 343 3,0% 289 2,6% 187] 1,7% 133] 1,3% 1301 1,4%
68 Prawni a vefejn.¢inn. 16 0,1% 18] 0,2% 0| 0,0% 0| 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 152 1,4% 184 1,6% 162 1,5% 178 1,6% 140] 1,3% 102 1,1%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pi. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité umeéni 97 0,9% 65/ 0,6% 59 0,5% 63| 0,6% 65| 0,6% 26 0,3%
Celkowy soucet 11174 100,0%]| 11406(100,0%| 10908{100,0%| 11287|100,0%] 10609]100,0%]| 9174|100,0%
Denni studium VysSi odborné vzdélavani - N
2006 2007 2008 2009 2010 2011

Skup.ob. pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 104 1,1% 88| 0,9% 44 0,5% 52| 0,6% 52[ 0,5% 37 0,4%
18 Informatické obory 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.wr. 203 2,1% 222 2,4% 204 2,3% 220 2,3% 277 2,8% 263 2,9%
26 Elektr.,telekom.a VT 575 6,0% 608| 6,5% 438] 5,0% 440 4,7% 454] 4,5% 470 5,2%
28 Tech.chemie a ch.sil. 27 0,3% 26| 0,3% 26| 0,3% 38] 0,4% 32[ 0,3% 33[ 0,4%
29 Potravinarstvi a p.ch. 52 0,5% 51 0,5% 36] 0,4% 36] 0,4% 65| 0,6% 53] 0,6%
31 Text.wr.a odéwictvi 0 0,0% 21| 0,2% 0] 0,0% 11 0,1% 0] 0,0% 0] 0,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 70 0,7% 45  0,5% 79] 0,9% 76| 0,8% 61 0,6% 511 0,6%
34 Polygrafie a dal$i 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
36 Stawvebnictvi, g.a k. 220 2,3% 218] 2,3% 129 1,5% 150 1,6% 174] 1,7% 114] 1,3%
37 Doprava a spoje 34 0,4% 70 0,7% 100 1,1% 93] 1,0% 103] 1,0% 95| 1,0%
39 Spec.a interd.ob. 90 0,9% 85| 0,9% 113 1,3% 164 1,7% 186 1,9% 95 1,0%
41 Zemédélstvi a lesn. 358 3,7% 286| 3,0% 219 2,5% 194 2,1% 222 2,2% 213 2,4%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 1706) 17,7%| 1704| 18,2%| 1898| 21,6%| 2017 21,4%| 2070| 20,7%| 1934| 21,4%
61 Filozofie, teologie 25 0,3% 27| 0,3% 23] 0,3% 28| 0,3% 20| 0,2% 14 0,2%
63 Ekonomika a adm. 1771 18,3%| 1578| 16,8%| 1301| 14,8%| 1441| 15,3%| 1411] 14,1%] 1133] 12,5%
64 Podnikani v ob. 420 4,3% 434] 4,6% 368 4,2% 440] 4,7% 490| 4,9% 467] 5,2%
65 Gastron.,hotel.a tur. 771 8,0% 705 7,5% 637 7,3% 560 5,9% 741 7,4% 602] 6,7%
66 Obchod 62 0,6% 79| 0,8% 67] 0,8% 72|  0,8% 91 0,9% 85 0,9%
68 Prawni a vefejn.¢inn. 706 7,3% 616| 6,6% 652 7,4% 704 7,5% 705 7,0% 710 7,8%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 0| 0,0% 0] 0,0%
72 Public.,knihov.a inf. 227 2,4% 220 2,3% 168 1,9% 230 2,4% 254  2,5% 265 2,9%
75 Pedag.,uditel.a soc.p.] 1216[ 12,6%| 1167 12,4%| 1202| 13,7%] 1430] 15,2%| 1478| 14,8%| 1378 15,2%
78 Obecné odborna pi. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité umeéni 1021) 10,6%| 1134| 12,1%| 1078] 12,3%]| 1039 11,0%| 1119 11,2%] 1037] 11,5%
Celkowy soucet 9658| 100,0%] 9384[100,0%] 8782]|100,0%] 9435)100,0%]| 10005(100,0%| 9049 100,0%

Ve wsSim odborném vzdélavani jsou zahrnuti i Zaci wssiho odborného vzdélavani v konzervatofi
Nejsou zahmuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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5. Postaveni mladych na trhu prace v CR a EU

Pozornost Evropské komise je jiz delSi dobu upfena na situaci mladych lidi a v dusledku
dopadu ekonomické krize na trh prace se uplatnitelnost absolventl dostava i do popredi zajmu
médii a Siroké vefejnosti. Spoluprace expertl se soustfedi na zkvalitnéni monitoringu a
vydefinovani ukazatell, které by mély byt pravidelné sledovany. V ramci strategie zaméfené na
mladé (EU Youth Strategy 2010-2018°) a vramci vSeobecné strategie Europe 2020% byly
definovany nasledujici cile tykajici se zaméstnanosti a vzdélavani mladych (kli¢ovym terminem pro
jejich dosazeni je rok 2020):

e Podil predéasnych odchodt ze vzdélavani by mél byt nizsi nez 10 %

Podil pfed€asnych odchodl je méfeny jako podil 18—24letych, ktefi uz opustili vzdélavaci
systém a dosahli nejvyse zakladniho nebo nizSiho stfedoskolského vzdélani (tzn. nemaji ani
vyucni list). V Ceské republice je pfiblizné 5 %, Cili tfikrat mensi nez v priméru EU 27
(14,1 %).

e Alespon 40 % lidi ve véku 30-34 let by mélo mit upIné terciarni vzdélani

V Ceské republice ma v sougasnosti vysokoskolské nebo vy$si odborné vzdélani pouze 20 %
lidi ve véku 30-34 let. V celkovém priméru je v EU 27 podil terciarné vzdélanych mladych lidi
vyrazné vyssi, a to 33,6 %. Hafe nez Ceska republika jsou na tom pouze Italie, Malta a Rumunsko.
Na Slovensku ma terciarni vzdélani 22,1 % mladych lidi.

e 75 % populace ve véku 20-64 let by méla byt zaméstnana

V indikatoru zaméstnanosti je Ceska republika (se 70,4 %) blize spInéni cili nez fada jinych
Clenskych statll, jak ukazuje pramér EU (68,6 %). Pod primérem EU jsou vSechny ostatni
postkomunistické staty a nékteré stfedomorské staty. V poslednich tfech letech vSak v dusledku
ekonomické krize podil zaméstnanych mirné klesa a vzhledem k nizkému tempu pifedpokladaného
hospodarského rustu nelze oCekavat vyrazny rist zaméstnanosti.

5.1 Mladi Evropané podle vzdélani

Podil téch, ktefi dosahli alespon stiredoskolského vzdélani s vyuénim listem nebo maturitni
zkouskou, v populaci 20-24letych v priméru za vyspélé zemé& EU 15 postupné narusta. Presto
v fadé Clenskych statl nedosahuje urovné bézné v postkomunistickych zemich stfedni Evropy.

Nasledujici obrazek ukazuje, ve kterych statech je stfedosSkolské vzdélani jakozto minimalni
dosazena uroven povazovano v podstaté za bézné, a ve kterych statech je potfebné mladé lidi ke
vzdélavani vice motivovat. Vyspélé evropské staty, jako napfiklad Némecko, Italie, Spanélsko a
Portugalsko, které se pohybuji pod primérem EU27, Casto vysvétluji tyto vysledky vysokym
podilem imigrantt ze statd mimo EU, popfipadé vysokym podilem potomki pavodnich imigrantd,
Zijicich v uzavienych komunitach. Velka ¢ast imigranti v téchto zemich skutecné pochazi
z Turecka nebo z africkych statl a jejich Uroven vzdélani je zpravidla nizka. Dulezitym faktorem,
vysvétlujicim tyto hodnoty, jsou vSak predevSim prfed€asné odchody z pocateCniho vzdélavani,
které jsou v téchto vyspélych statech (a také napfiklad v Norsku, Dansku a Velké Britanii) pomérné
vysokeé.

3 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:C:2009:311:0001:0011:EN:PDF,
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2009:0200:FIN:EN:PDF.
4 http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm; Youth on the Move: http://ec.europa.eu/education/yom/com_en.pdf.
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Obr. 17: Podil téch, ktefi dosahli alespon stiredoskolského vzdélani s vyuénim listem nebo
maturitni zkouskou, v populaci 20-24letych.
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Obr. 18: Populace 20-24letych z pohledu minimalni trovné vzdélani, €lenské staty EU, v roce 2010
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V Ceské republice ma 92 % lidi mlad$ich 25 let ukonéené alespori stfedo$kolské vzdélani
(ISCED 3 nebo vys8i). Jinymi slovy to znamena, Ze 92 % mladych ziskalo urCitou odbornou
kvalifikaci, pfipadné maiji vSeobecné vzdélani a k ziskani odbornosti mohou pokracovat ve studiu
na terciarni urovni. V porovnani s ostatnimi ¢lenskymi staty EU je to velmi vysoky podil. V EU 27 je
mezi mladymi lidmi v priméru pouze 79,0 % téch, ktefi dosahli pfinejmensim stfedoskolského
vzdélani. Pramér vyspélych statd plvodni EU 15 je dokonce jen 76,6 % vzdélanych, Cili zbyvajici
jsou bez kvalifikace. Dal§im pozitivem pro Ceskou republiku je fakt, Ze zmitiovany podil alespofi
stfedoskolsky vzdélanych ve vékové kategorii do 25 let je pomérné stabilni a nesniZuje se.
Pred&asné odchody ze stfedoskolského vzdélavani jsou v Ceské republice stale jesté velice nizké,
drzi se pod hladinou 5 %. Pfesto vSak nelze na zakladé téchto vysledku tvrdit, Ze by vzdélanostni
urovers mladych lidi v CR byla oproti ostatnim &lenskym statim EU vysoka. V porovnani
S prumérem za vyspeélé staty EU totiz zaostavame v podilu vysokoSkolsky vzdélanych, a to i
presto, ze podil mladych vysoko$kolakl v poslednich nékolika letech rychle narusta.

Podil terciarné vzdélanych 30-34letych

Podil mladych lidi, ktefi maji vysokoskolské, nebo vy$si odborné vzdélani v CR roste. V roce
2010 mirné prekrocil dvacetiprocentni hranici (20,4 % terciarné vzdélanych v populaci 30-34letych
v roce 2010). V roce 2007 to bylo jen 13 %. | pfes to, Ze se podil terciarné vzdélanych mladych lidi
u nas zvysuje, odhaduje se, ze v roce 2020 jejich podil dosahne pouze pfiblizné 32 %.

Investice do vzdélavani maji pozitivni vliv nejen na spole€nost (v podobé pozitivni externality,
kdy vzdélany ¢lovék pusobi na své okoli a Sifi své znalosti), ale i na ekonomiku (v podobé vyssi
pfidané hodnoty vynalozené prace, ale také v podobé uUspory vefejnych vydajl na zdravotni péci a
socialni transfery diky zdravéj$imu Zivotniho stylu a vy$si finanéni gramotnosti). V ptipadé Ceské
republiky navic mohou vyznamné pfispét k udrZzeni konkurenceschopnosti ¢eské pracovni sily na
Evropském trhu.

Obr. 19: Vysokoskolské nebo obdobné vzdélani v populaci mladych lidi v élenskych statech EU
(ISCED 5, 6)
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Pramen: Eurostat, Gnor 2012. (Mladi s Grovni vzdé&lani ISCED 5, 6 ve statech EU a v Norsku a Svycarsku.)

Primér za EU 27 je jiz nyni 33,6 % terciarné vzdélanych v populaci 30-34letych a kyZeny
cil pro rok 2020 je stanoven na 40 %. Castou namitkou laické vefejnosti vigi tomuto cili je
budouci uplatnitelnost takového mnozstvi vysokoS$kolakl na trhu prace. Rychly technologicky a
ekonomicky vyvoj vSak klade vyS$i pozadavky na kvalifikaci, znalosti a vykonnost pracovnikd a i
vysokoSkolsky vzdélani lidé budou nalézat pracovni uplatnéni na pozicich, pro které dfive
postaCovalo stfedoSkolské vzdélani. Diky vy8S§imu vzdélani by v8ak méli mit Sirdi spektrum
kompetenci umoZziujici snadnéji se adaptovat na aktualni zmény, jejich prace by méla byt
efektivnéjsi a pfinaset vyssi pfidanou hodnotu. Ve prospéch podpory terciarniho vzdélavani u nas
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hovofi i fakt, Ze v porovnani s ostatnimi ¢lenskymi zemémi (kdy primér je 33,6 %) je hodnota za
a Rumunsko. Naopak nejvyssi podily (vice nez 45 procent) vysokoskolsky vzdélanych mezi
mladymi lidmi najdeme v Irsku, Skandinavskych zemich a Lucembursku.

Pred¢asné odchody ze vzdélavani

Jak jiz bylo zminéno v uvodu, mezi cile Evropské komise patfi i snizeni pfed€asnych odchodu
ze vzdélavani, a to do roku 2020 pod hranici 10 procent. Za podil pred€asnych odchodl ze
vzdélavani se povazuje podil mladych lidi, ktefi se jiz neuc€astni formalniho vzdélavani a jejichz
nejvy$Si dosazené vzdélani je nejvySe zakladni nebo nizSi sekundarni (ISCED 0-2, Cili bez
vyuéniho listu nebo maturitni zkousky), na celkové populaci 20-24 letych. Tito lidé opustili
vzdélavaci systém pfed ziskanim kvalifikace. Néktefi presli na trh prace a nalezli, nebo si hledaji
zaméstnani, néktefi jsou vtomto sméru pasivni. Nasledujici obrazek ukazuje evropské staty
usporadané podle celkového podilu pfed€asnych odchodl ze vzdélavani, pficemz skladané
sloupcové usporadani vyjadfuje, jaka ¢ast z nich je zaméstnana a jaky podil tvofi nezaméstnani
(aktivné hledajici i pasivni — praci nehledajici).

Obr. 20: Mladi (20-24 let) se zakladnim, niz§im sekundarnim vzdélanim, nebo bez vzdélani (ISCED
0,1,2), ktefi se jiz neucastni formalniho vzdélavani
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Pramen: Eurostat, Education and Training. Udaje za rok 2010, Evropska unie a dal$i evropské staty.

Pfedchozi obrazek umozhuje podivat se podrobnéji na zaclenéni téchto nekvalifikovanych
mladych lidi na trh prace. Nejvétsi podil nekvalifikovanych je mezi mladymi Turky. Tento problém
je prohlouben i tim, Ze pfevazna €ast z nich nema a ani si nehleda zaméstnani, coz v budoucnu
jesté vice ztizi jejich pfipadné zaclenéni na trh prace. Sefadime-li evropské staty podle podilu
téch, ktefi jsou bez kvalifikace a zaméstnani si nehledaji, zfetelné vidime, Ze nejvysSich podill
dosahuji méné rozvinuté zemé (Turecko, Makedonie, Rumunsko, Bulharsko). Tyto zemé vykazuji i
vysoké podily nekvalifikovanych mladych nezaméstnanych aktivné hledajicich. V tomto porovnani
jsou pak podily zaméstnanych méné vzdélanych ve vékové skupiné 20—24letych v téchto zemich
pomeérné nizké.

Trochu odliSna je situace ve statech puvodni EU 15. Nadprimérny podil pfed€asnych
odchodl vykazuje épanélsko, Portugalsko, Italie a Velka Britanie. V téchto zemich ale mladi lidé,
ktefi pfedCasné ukonCili studium, zaméstnani bud maji, nebo je aktivné hledaji. Podily pasivnich
jsou zde nizsi nez ve vySe zmifiovanych méné rozvinutych zemich.

Z vy$e uvedenych jsou nejvice problematické Spanélsko a ltalie, které maji vysoky podil
pred€asnych odchodu (jak jiz bylo zminéno) a velka ¢ast téchto mladych nekvalifikovanych lidi
zameéstnani nema, pfestoZze ma zajem pracovat. Ob& zemé trpi vysokou mirou nezaméstnanosti
mladych lidi v8ech vzdé&lanostnich urovni, Spanélsko ma navic i nejvy3si celkovou miru
nezaméstnanosti ekonomicky aktivnich osob v EU. (Obé zemé patfi ke statdm s nadprimérnym
podilem mladych lidi, kterym se dafi ziskavat pouze kratkodobé pracovni smlouvy, ¢imz jsou riziku
nezameéstnanosti vystaveni ¢astéji.) Vzhledem k tomu, Ze podil stfedoskolsky vzdélanych mladych
je v téchto zemich v porovnani s primérem EU velmi nizky, neCeli zdejsi nekvalifikovani tak silné
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konkurenci kvalifikovangjsich stfedoskolsky vzdélanych, jako by tomu bylo napfiklad v Ceské
republice nebo ostatnich postkomunistickych statech stfedni Evropy.

Z dalSich evropskych stat, které jsou v obrazku rovnéz zobrazeny, vyboCuje s vysokym
podilem pfed€asnych odchodd Malta, Island a Norsko. Zde je vSak podil téch, kterym se navzdory
nizké kvalifikaci podafilo najit uplatnéni na trhu prace, vyrazné vyssi nez podil nezaméstnanych
této vékové a vzdélanostni kategorie. SpolupUsobi samoziejmé i fakt, Ze v této vékové kategorii
(20-24 let) je v porovnani s ostatnimi evropskymi staty pomérné nizky podil stfedoSkolsky
vzdélanych, tudiz konkurenéni tlak, kterému jsou nekvalifikovani mladi vystaveni, neni v jejich
vékové kategorii tak silny.
postkomunistické zemé&, konkrétné vtomto poradi: Chorvatsko, Slovensko, Ceska republika,
Slovinsko a Polsko. V téchto zemich je v8ak v ramci skupiny nekvalifikovanych mladych lidi vysSi
podil nezaméstnanych nez zaméstnanych, pficemz vétdina z nezaméstnanych ma zajem pracovat,
ale Celi extrémné silné konkurenci stfedoSkolsky vzdélanych (jejichz podily v populaci mladych
patfi k nejvy$Sim v Evropé).

5.2 Nezaméstnanost mladych v evropskych zemich

V disledku ekonomické krize stoupla mira nezaméstnanosti ve vSech clenskych statech
Evropské unie. Jiz v pfedkrizovém obdobi platilo, Zze miadi lidé jsou riziku nezaméstnanosti
vystaveni vice nez ostatni vékové skupiny (dal$i ohrozenou skupinou jsou lidé nad 55 let). Mira
nezaméstnanosti mladych téméf vzdy pFevySovala primérnou. V dusledku ekonomické krize
vyrazné stoupla nejprve mira nezaméstnanosti mladych lidi, hledani zaméstnani se pro né stalo
jesté zhorsila v dusledku propousténi. Konkurence zkusenéjsich Cerstvé propusténych pracovniku
znevyhodnila pfedevsim nejmladsi uchazee o zaméstnani.

Nasledujici obrazek ukazuje miru nezaméstnanosti mladych lidi v porovnani s celkovou,
v letech 2009 a 2010. Az na vyjimky (Lucembursko, Némecko, Rakousko, Finsko, Malta, Francie)
mira nezaméstnanosti mladych lidi i celkova meziro€né stoupla, jesté v disledku ekonomické
krize. Primérny narast nebyl vyrazny (v priméru EU 27 o procentni bod), nicméné v fadé zemi
s vysokou mirou nezaméstnanosti mladych doslo k dalSimu nar(stu a pfekro€eni hranice 30 %.

Mira nezaméstnanosti mladych lidi v Ceské republice z(istava i nadale pomé&rné nizka
(v porovnani s hodnotami za ostatni Clenské staty EU). Z Clenskych statu puvodni EU 15 se
nejvice potyka s nezaméstnanosti mladych lidi i celkovou Spanélsko, Recko a Irsko. Vysoka mira
nezaméstnanosti mladych je také v Italii, pfestoZe celkova mira nezaméstnanosti je v Italii relativné
nizka. Problémy maji i pobaltské republiky (Litva, LotySsko, Estonsko) a naSe sousedni staty
Slovensko, Madarsko a Polsko.

Obr. 21: Mira nezaméstnanosti mladsSich pétadvaceti let a celkova mira nezaméstnanosti v €lenskych
statech EU v letech 2009 a 2010
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Pramen: Eurostat, LFS, bfezen 2012.
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Nasledujici obrazek upozorfiuje na problém s dlouhodobou nezaméstnanosti mladych lidi.
Ukazuje miru nezaméstnanosti mladych lidi do 24 let (v&etné) v evropskych zemich v roce 2010, a
skladbu nezaméstnanych podle délky trvani nezaméstnanosti (méné nez pull roku, 6 mésicu az
1 rok, vice nez 1 rok). Nejtmavsi Cast sloupecku tvofi mladi lidé, ktefi marné hledaji pracovni
uplatnéni jiz jeden rok nebo déle. V fadé zemi pfedstavuje tato ,sedlina“ nezaméstnanosti vice nez
30 %, vpriméru za EU 27 je extrémné dlouhou nezaméstnanosti postizeno 28 % mladych
nezaméstnanych rok a vice jsou ve Skandinavskych zemich (s vyjimkou Norska), v Nizozemsku a
Rakousku. Dansko uvadi poCet mladych nezaméstnanych déle nez rok dokonce nulovy.

Obr. 22: Mira nezaméstnanosti mladych (ve véku 15-24 let) a skladba mladych nezaméstnanych
podle délky trvani nezaméstnanosti v jednotlivych ¢lenskych statech EU v roce 2010

Mira nezaméstnanosti mladych a skladba nezaméstnanych podle délky trvani nezaméstnanosti
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Pramen: Mira nezaméstnanosti a po&ty nezaméstnanych Eurostat LFS, bfezen 2012. Vypoéty NUV. (Udaje o poétech
dlouhodobé nezaméstnanych mladych lidi za Estonsko, Lucembursko a Maltu nebyly dostupné.)

V Ceské republice se dlouhodoba nezaméstnanost mladych lidi stala pomérné zavaznym
problémem. Vice nez polovina mladych nezaméstnanych (do 24 let v€etné) marné hleda
pracovni uplatnéni jiz vice nez pul roku, pficemz prevazuji ti, ktefi hledaji jiz rok a déle. (TéméF
25 % mladych nezaméstnanych je nezaméstnano 6-11 mésicu, téméf 32 % je nezaméstnano
12 mésict a déle.) Jesté vétsi podil nezaméstnanych rok a vice vykazuje Slovensko (55 %),
Madarsko (39 %), Bulharsko a Irsko (37 %), Recko (36 %) a Rumunsko (33 %). Odbornici se
shoduji, ze zejména na pocCatku profesni kariéry je dlouhodoba nezaméstnanost nejnebezpeénéjsi.
Vyvolava v mladych lidech pocit osobniho selhani a muze mit dlouhodobéjSi dusledky i
na pozdéjsi kariérni rozhodovani.

Vliv rizika nezaméstnanosti na setrvani mladych ve vzdélavani

Ekonomicka krize dolehla pomérné vyrazné prfedevSim na absolventy Skol. V nékterych
statech odbornici v oblasti kariérového poradenstvi a trhu prace pozoruji urCity pozitivni vedlejsi
efekt zvySené miry nezaméstnanosti na setrvani mladych ve vzdélavani nebo opétovny navrat ke
studiu. Logicky zavér: radéji studovat nez byt nezaméstnany, napomaha ke zvySeni vzdélanostni
urovné mladych lidi. Zajimavé je, Ze na zakladé dostupnych udaju nelze potvrdit zavislost mezi
mirou nezaméstnanosti mladych lidi bez kvalifikace a podilem pred&asnych odchodl v tom
smyslu, Ze by pFfedCasné odchody byly nizSi vtéch zemich, vnichz je vysoké riziko
nezaméstnanosti. Zda se, zZze u vétSiny mladych lidi aktualni mira nezaméstnanosti mladych
s nizkym vzdélanim nehrala v roce 2010 pfili§ vyraznou roli pfi rozhodovani o pfed€asném
ukonceni studia.

BohuZel, statistickd data nepotvrzuji ani Zadouci vztah mezi zvySenim miry nezaméstnanosti
v disledku krize a snizenim pfedCasnych odchodd ze vzdélavani oproti pfedkrizovému obdobi.
Zkusenost kariérovych poradcl s ¢astéjSim navratem dospélych ke studiu a se zvySenou motivaci
Cerstvych absolventl pokracovat ve studiu na vysSi Urovni je sice nepopiratelna, ale statistiky
ukazuji, ze v celkovém pohledu bohuzel straSak nezaméstnanosti neplsobi dostate¢né silné na
ohrozené skupiny studentd s horSimi predpoklady k dokon&eni studia. V zemich s nejvySSim
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narlstem miry nezaméstnanosti nekvalifikovanych totiz podil pfed€asnych odchodu ze vzdélavani
poklesl jen minimalné. Existuji i staty, v nichz podil pfed€asnych odchodu navzdory krizi, a tudiz
hor$i uplatnitelnosti mladych na trhu prace, dokonce stoupl (z uvedenych statu to plati pro Finsko,
Slovinsko a Polsko, tyto zemé vSak nastésti maji i nadale pred€asné odchody vyrazné pod
primérem EU). V celkovém priméru za EU 27 a EU 15 se pfedCasné odchody podafilo snizit
pouze minimalné (zhruba na 92 % hodnoty z roku 2007), zatimco nezaméstnanost této vékové a
vzdélanostni skupiny stoupla na 1,5 nasobek.

V Ceské republice vzrostla mira nezaméstnanosti mladych nekvalifikovanych méné vyrazné
nez v pruméru EU (jen na 1,35 nasobek hodnoty z roku 2007), podil pfedéasnych odchodu ze
vzdélavani se snizil také jen mirné. Na tomto misté je vhodné uvést, Ze podil pfedCasnych
odchodl za rok 2010 v Ceské republice je$té neni ovlivnén zavedenim statni maturitni zkousky.
V roce 2011, ktery byl prvnim rokem oficialniho spusténi statni maturitni zkousky, zhruba 30 %
student poslednich roénikd maturitnich obort zkousku neslozilo, tudiz neziskali stfedoSkolské
vzdélani ISCED 3, resp. 4. Toto se mUze v budoucnu projevit narlstem statisticky vykazovanych
predéasnych odchodi ze vzdélavani ve skupiné 20-24letych (ISCED 0-2), protoze
pravdépodobné ne vSichni z téchto neuspésnych budou schopni opakovanym pokusem dosahnout
vy8Siho nez zakladniho stupné vzdélani.

Obr. 23: Mladi se zakladnim, nizSim sekundarnim vzdélanim nebo bez vzdélani a jejich mira
nezaméstnanosti
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Mira nezaméstnanosti mladych lidi bez kvalifikace v porovnani s celkovou

Nasledujici obrazek podrobnéji ukazuje miru nezaméstnanosti nekvalifikovanych mladych lidi
v porovnani s celkovou mirou nezaméstnanosti ekonomicky aktivnich obyvatel (15-64 let),
s celkovou mirou nezaméstnanosti mladych (20-24 let, celkem za vSechny stupné vzdélani) a
s mirou nezaméstnanosti nekvalifikovanych (v souhrnu vSech vékovych kategorii 15-64 let), vSe
vroce 2010 (v dobé& zpracovavani této studie — unor 2012 — nebyly udaje za rok 2011 jesté
dostupné). PfiCemz za nekvalifikované jsou povazovani ti, ktefi dosahli pouze zakladniho nebo
niz§iho stfedoskolského vzdélani (nemaji vyuéni list ani maturitni zkousku), neboli ISCED 0-2. Ve
vSech rozvinutych Clenskych statech EU mira nezaméstnanosti mladych bez kvalifikace vice &i
méné prevySuje celkovou miru nezaméstnanosti mladych. (Vyjimkou jsou v ramci dostupnych
udajéi pouze hodnoty zvefejnéné Reckem, Rumunskem, Portugalskem a Tureckem). Nejobtizngji
se uplatiuji mladi lidé bez kvalifikace v porovnani s ostatnimi mladymi lidmi na Slovensku, v Irsku,
Litvé, ve Svédsku, Francii, Ceské republice Belgii, Polsku, Velké Britanii a Slovinsku. Mira
nezaméstnanosti mladych s nejniz8i durovni vzdélani je zde nejen velice vysoka sama o sobé, ale
zaroven vyrazné prevySuje miru nezaméstnanosti ostatnich mladych a samozifejmé i celkovou
miru nezaméstnanosti ekonomicky aktivnich obyvatel. Dale se mladi vS8eobecné obtizné uplatriuji
ve Spanélsku, Loty$sku a Recku.

Obr. 24: Porovnani miry nezaméstnanosti mladych nekvalifikovanych s pfislusnou kategorii a
celkové

Mezamé&stnanost mladych bez kvalifikace v porovnadni s celkovou mirou nezaméstnanosti
a prumérnou hodnotou v rémci vékové a vzdélanostni kategorie (Gdaje v %)
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Pramen: Eurostat, LFS, Udaje za rok 2010. Za nékteré staty nebyla mira nezaméstnanosti mladych podle urovné
vzdélani dostupna.

Vyhlidky pro mladé nekvalifikované ve véts§iné zemi nejsou moc uspokojivé. Nelze
predpokladat, Ze by chybgjici uroven vzdélani (maturitu nebo vyuceni) mohli s uspéchem
substituovat ziskanou praxi. NejhorSi pfedpoklady pro nalezeni uplatnéni maji tito mladi lidé
v Litvé, LotySsku, na Slovensku, v Ceské republice a v Madarsku. V téchto Clenskych statech EU
je celkova mira nezaméstnanosti nekvalifikovanych vysoce nadprumérna (vice nez 25 %) a pfevis
miry nezaméstnanosti nekvalifikovanych mladych nad celkovou za nekvalifikované neni pfilis
vysoky. Ve Svédsku, Finsku, Polsku a Bulharsku mohou miladi nekvalifikovani sice doufat ve
vyraznéjSi snizeni rizika nezaméstnanosti ziskanim praxe (celkovd mira nezaméstnanosti
nekvalifikovanych je vyrazné niz§i nez u nekvalifikovanych mladych), pfesto vSak budou stale Celit
vysokému riziku nezaméstnanosti, protoze mira nezaméstnanosti nekvalifikovanych (celkem za
vSechny vékové skupiny) v téchto zemich prevySuje primér EU za tuto vzdélanostni kategorii.
Nepfili§ dobré perspektivy vykazuje v tomto porovnani také Spanélsko a Irsko, ale zde je i celkova
mira nezaméstnanosti v dusledku ekonomické krize vysoka, Cili budoucnost mladych
nekvalifikovanych v téchto statech bude mozné hodnotit az po stabilizaci situace na trhu prace.
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Naopak malo se liSici (procentualné) mira nezaméstnanosti nekvalifikovanych (v souhrnu
v8ech vékovych kategorii) oproti celkové mife nezaméstnanosti a zaroven podprimérna celkova
mira nezaméstnanosti by znamenaly, Ze poptavka po pracovnich silach s urcitou Urovni kvalifikace
odpovida nabidce, neboli ze i nekvalifikovani lidé maji pomérné dobré Sance na uplatnéni, protoze
pracovnich pozic pro nekvalifikované je vekonomice prozatim dostatek. Takova situace
v soucCasnosti nastava pouze v Nizozemsku, évycarsku, Dansku, Rumunsku, na Islandu a v Italii.
V pfipadé Italie je v8ak nutné podotknout, ze oproti ostatnim zminénym zemim zde dochazi
k vyraznym rozdilim mezi celkovymi hodnotami a hodnotami popisujicimi kategorii mladych.

5.3 Zaméstnanost mladych

DalSim vyznamnym ukazatelem postaveni mladych lidi na trhu prace je jejich zaméstnanost.
Zaméstnanost mladych Ize poméfovat tzv. mirou zaméstnanosti, ktera udava, kolik procent lidi
z urCité vékové kategorie populace je zaméstnano. V této €asti studie se soustfedime predevsim
na mladé lidi, ktefi jiz ziskali stfedo8kolské vzdélani (dosahli stupné stfedoskolského vzdélani
S maturitni zkouSkou nebo s vyu¢nim listem, Cili v mezinarodni terminologii uroven ISCED 3—4).
Nasledujici obrazek popisuje miru zaméstnanosti mladych lidi v letech 2010 a 2007 (sloupce), pro
porovnani je dopinéna celkova mira zaméstnanosti stfedoskolsky vzdélanych v roce 2010
(bodové). (V pfipadech, kde se v obrazku objevuje vyrazny pokles zaméstnanosti mladych
v dasledku krize, doSlo k obdobné vyrazné zméné i celkové.)

Obr. 25: Mira zaméstnanosti mladych lidi se stfedoSkolskym vzdélanim v EU a dalSich evropskych
statech

Mira zaméstnanosti stfedokolsky vzdélanych v Evropé
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Pramen: Eurostat, LFS.

V ramci kategorie stfedoSkolsky vzdélanych 15—24letych je mira zaméstnanosti zhruba o Ctyfi
procentni body niz8i nez u kategorie 20—24letych. To proto, ze néktefi (19leti) nezaénou pracovat
hned po maturité nebo vyuceni, ale po urcitou dobu praci hledaji, nebo vice ¢i méné uspésné
pokracuji ve studiu. Vzhledem k tomu, ze dalSi ¢ast této kapitoly se bude vénovat zaméstnanosti
podle typu pracovnich smluv, pro kterou nejsou data za kategorii 20—24 letych dostupna, popisuje
obrazek kategorii 15—24letych. V praméru EU 27 je témér 45 % mladych lidi (ve véku do 24 let
véetné) se stredoskolskym vzdélanim zaméstnano. Mira zaméstnanosti v Ceské republice je
na urovni priméru EU, a to i kdyz v roce 2010 doSlo v pozici va&i praméru k mirnému snizeni
zaméstnanosti mladych. V zemich, které Celi vysoké nezaméstnanosti pfedevSim mladych lidi
(napfiklad Spanélsko a Recko), je mira zaméstnanosti (Gili podil t&ch obyvatel, ktefi jsou

DalSim dulezitym ukazatelem v oblasti zaméstnanosti je podil mladych v ramci
zaméstnanych celkové. NejvySSi podil mladych ve véku 15-24 let mezi zaméstnanymi celkem
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(bez rozli$eni trovné vzdélani) vykazuji Malta, Island, Turecko, Nizozemsko, Dansko, Svycarsko,
Norsko, Velka Britanie, Rakousko, Némecko, Svédsko a Finsko. Ve vétsiné zemi obsazenych
v tomto vyCtu je v8ak zaveden tzv. dualni systém stfedoskolského vzdélavani, kdy praxe probiha
na realnych pracovistich na zakladé pracovni smlouvy mezi studentem (uéném) a podnikem. Pro
eliminaci tohoto zkresleni je vhodné zamé¥it se pfi analyzach na tu ¢ast mladych lidi, kteri
jiz dosahli stredoskolského vzdélani (ISCED 3-4), coz ukazuje nasledujici obrazek.

Obr. 26: Podil mladych do 24 let mezi zaméstnanymi se stfredoSkolskym vzdélanim v ¢lenskych
statech EU a dalSich evropskych zemich v roce 2010

Podil mladych v kategorii stfredoikolsky vzdélanych zaméstnanych
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Pramen: Eurostat, vypo&ty NUV. Udaje za rok 2010.

Z dlouhodobého hlediska jsou na tom lépe ty zemé, které maji v ramci kategorie stfedoskolsky
a vysokoSkolsky vzdélanych zaméstnanych vySsi podil mladych lidi. Nasledujici obrazek proto pro
dokresleni situace ukazuje podil mladych lidi v rdmci zaméstnanych s vysokoSkolskym nebo
vyS88im odbornym vzdélanim (ISCED 5-6, terciarni vzdélani), zaméfuje se ale na SirSi kategorii
mladych lidi, a to do 34 let, protoZe vék, v némz mladi lidé dokonc&uji studium na vysokych Skolach,
se nejen v Ceské republice, ale i né&kterych dalSich zemich v poslednich letech zvySuje
(prodluzovani studia). (Horni hranice 34 let byla zvolena s ohledem na zaméfeni cild Evropské
komise na podil vysokoSkolsky vzdélanych 30—34 letych, Cili je povaZzovano za vhodné, aby graf

zahrnoval i tuto skupinu, nicméné je barevné vyc¢lenéna zvlast.)

Obr. 27: Podil mladych do 34 let mezi zaméstnanymi s vysokoskolskym (nebo vys$Sim odbornym)
vzdélanim

Podil mladych v kategorii terciarné vzdélanych zaméstnanych (ISCED 5-6) v %
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Pramen: Eurostat, vypoé&ty NUV. Udaje za rok 2010.
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Obrazek ukazuje, Ze jak v pfipadé podilu mladych do 30 let tak do 34 let (vCetné) mezi
zaméstnanymi je Ceska republika nepatrné nad primérem za EU 27 a také nad primérem za
vyspélé zemé EU 15. V souCasnosti sice mame celkové pomérné malo zaméstnanych s touto
urovni vzdélani, ale vysoky podil mladych naznacuje, ze v budoucnu by se podil vysoko$kolaku
mezi zaméstnanymi celkem mohl zvySovat. Mezi vysokosSkolsky (pfesnéji terciarné) vzdélanymi
zaméstnanymi prevazuji mladsi lidé prfedevSim v zemich, kde tvofi vysokoskolsky vzdélani lidé jen
malou &ast celkovych pracovnich sil. V nejvyspélejSich statech EU jsou podily mladych lidi mezi
zaméstnanymi vysokoSkolaky niZsi, a to zpravidla proto, Ze jiz v minulosti byla v téchto zemich
kvalifikaéni struktura pracujicich pomérné pfiznivé rozvrstvena, s relativné velkym poctem
vysokoskolsky vzdélanych.

Zaméstnanost mladych podle typu pracovni smlouvy

Jistota zaméstnani souvisi i s typem pracovniho kontraktu, ktery mize mlady Clovék ziskat.
V nékterych zemich pracuje pomérné vysoky podil mladych lidi na zakladé terminovanych
kontraktti (nebo Cesky fe¢eno smluv na dobu uréitou). Terminované pracovni smlouvy jsou
v jednotlivych pravnich systémech ¢lenskych statl zakotveny razné, stejné jako mira ochrany prav
zaméstnance a zaméstnavatele, v zavislosti na nastaveni pruznosti pfislusného pracovniho trhu.

Terminované pracovni smlouvy mohou byt vyuzivany jako nastroj pro do¢asné navyseni poctu
pracovniku k pokryti vétSich zakazek nebo projektd, zarovenh mohou byt vnimany jako moznost
prodlouzeni zkuSebni doby k dukladnéjSimu otestovani schopnosti zaméstnance. Byvaji uzavirany
na kratSi obdobi, maximalné na dobu nékolika let — v takovém pfipadé se vazi zpravidla ke
konkrétni zakazce nebo projektu. Pfitom riziko vypovédi v pfipadé neplnéni pracovnich povinnosti
je z pravniho hlediska obdobné jako u smluv na dobu neurcitou. Z téchto divodl je zaméstnani na
zakladé pracovni smlouvy na dobu urc€itou pracovniky vnimano jako nejisté, s vySSim rizikem
budouci nezaméstnanosti. Do jisté miry mize byt toto védomi ¢asové omezenosti kontraktu pro
pracovnika motivujici k jeho osobnimu rozvoji, coz by teoreticky mélo zvysit jeho schopnost ziskat
jiné pracovni uplatnéni snaze nez propustény pracovnik, ktery dlouhodobé pracoval na zakladé
pracovni smlouvy na dobu neurcitou. Tento faktor vS§ak neni v celoevropském méfitku statisticky
monitorovan.

Nasledujici obrazek ukazuje podil pracujicich na zakladé terminovanych kontraktl v ramci
skupiny stfedoSkolsky vzdélanych mladych zaméstnanych (ve véku 15-24 let) v jednotlivych
evropskych statech v roce 2010. Pro srovnani je zde uvedeno i pomérové zastoupeni mladych
mezi zaméstnanymi, a také v ramci celkového poctu terminovanych kontraktd, vzdy ve skupiné
stfedoskolsky vzdélanych (dosazena Groven vzdélani ISCED 3-4). Udaje jsou usporadany
sestupné, podle podilu kratkodobych kontrakt( v ramci mladych zaméstnanych.

Podil mladych lidi zaméstnavanych na zakladé terminované pracovni smlouvy se
v jednotlivych evropskych statech ruzni (od necelych 3 % v Rumunsku az po téméf 60 % ve
Slovinsku). Zavisi do zna¢né miry samoziejmé i na tom, jak hojné jsou v té které zemi terminované
smlouvy vSeobecné pouzivany. V priméru EU (celkové za vSechny zaméstnané, i za vSechny
stfedoSkolsky vzdélané zaméstnané) tvofi terminované kontrakty jen néco malo pfes desetinu
v8ech moznosti (pfevazuje zaméstnani na dobu neur€itou spolu s podnikanim). Maximum je
22,6 % v Polsku, minimum 0,8 % v Rumunsku.

VySSi podily pracujicich s terminovanym kontraktem mezi mladymi stifedoSkolsky
vzdélanymi se vyskytuji zcela logicky ve statech, kde terminované kontrakty celkové tvofi vice
nez desetinu vS8ech moznosti, ale stim, ze pomér kratkodobych kontrakt mezi mladymi
nékolikanasobné prevySuje podil terminovanych kontraktl celkem za vSechny vékové skupiny.
Naptiklad Slovinsko, Portugalsko, Polsko, Spanélsko a Francie, které maji ve skupiné mladych
nejvyssi podily terminovanych kontraktd v Evropé (vice nez 50 %), maji rovnéz nejvyssi i celkové
podily terminovanych kontraktd, ale s hodnotami v rozmezi 14-22 %.

Udaje v grafu dokladaji, 2e v Ffadé ¢Elenskych stati EU jsou mladi lidé zaméstnavani na
zakladé ¢asové omezené smlouvy Castéji nez starsi roCniky (prvni sloupec ukazuje podil mladych
mezi zaméstnanymi stfedoSkolsky vzdélanymi, druhy sloupec ukazuje podil mladych
s terminovanym kontraktem na celkovém poctu terminovanych kontraktl). Prestoze v ramci
celkové skupiny zaméstnanych se stredosSkolskym vzdélanim tvofi mladi do 24 let
v prtiméru EU 27 jen zhruba desetinu (11,0%), vramci zaméstnanych na zakladé
terminovaného kontraktu pfipada na mladé 34,4 %, €ili tretina. V ramci EU 15 je to dokonce 38 %.
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Tyto udaje dokladaji, Ze mladi lidé jsou nejisté budoucnosti vystavovani ve vétsi mife nez ostatni
vékové skupiny.

Obr. 28: Procentualni podil stredoSkolsky vzdélanych 15-24letych v ramci zaméstnanych (mladych i
celkem) a v ramci zaméstnanych na zakladé terminovanych pracovnich smluv v EU a dalSich

evropskych statech

Prace mladych lidi se stfedogkolsltym vzdélanim
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Pramen: Eurostat, vypodéty NUV. Udaje za rok 2010. (Udaje o poétu mladych sttedoskolsky vzdélanych s terminovanymi
smlouvami v Estonsku, Litvé a na Malté nebyly dostupné.)

Treti sloupec v grafu ukazuje, jak velka ¢ast mladych zaméstnanych se stfedoskolskym
vzdélanim pracuje na zakladé terminované pracovni smlouvy. (Doplnék do 100 % pak tvofi
zaméstnani na dobu neurcitou spoleéné s podnikanim.) V ramci skupiny mladych zaméstnanych (s
ISCED 3-4) pracuje v priiméru za EU 27 na zakladé terminované smlouvy tretina z nich (33,8 %).
Nadpolovi¢ni podil terminovanych pracovnich smluv (v ramci stfedoSkolsky vzdélanych
mladych zaméstnanych) je, jak jiz bylo uvedeno vySe, ve Slovinsku, Portugalsku, Polsku,
Spanélsku a ve Francii. Vyznamny (40-50 %) je také ve Svédsku, Italii, Nizozemsku a Némecku.®
Pfitom z uvedenych zemi jsou terminované kontrakty hojné vyuzivany pravé predevsim pro
mladé ve Svédsku, Nizozemsku, Francii, Slovinsku a Némecku (podil smluv uzavienych
s mladymi prevySuje 40 % vSech terminovanych kontraktl pro stfedoSkolsky vzdélané).
V Nizozemsku a Svédsku je vékova skupina mladych mezi zaméstnanymi velmi silné zastoupena,
ve Francii, Slovinsku a Némecku je jeji zastoupeni primérné.

Na diskriminaéni pfistup zaméstnavateld k mladym lidem upozorfiuje predevSim Italie.

s terminovanym kontraktem. Pfitom celkové je zaméstnavani na zakladé terminovaného kontraktu
v Italii mirné pod prdmérem EU. Tato kombinace vysledk( potvrzuje, ze kratkodobé kontrakty a
S nimi souvisejici nejistota zaméstnani se v Italii dotyka pfedevsim mladych lidi, a to celkem 43 %
z nich.®

V Ceské republice je podil mladych do 24 let mezi zamé&stnanymi se stfedoskolskym
vzdélanim velice nizky, pouhych 7,7 % (paty nejnizSi v EU). Na zakladé terminované pracovni
smlouvy (smlouvy na dobu urcitou, dohody o provedeni prace nebo o pracovni €innosti) pracuje
19,0 % z nich (81 % stfedoSkolsky vzdélanych ve véku do 24 let pracuje na zakladé smlouvy na
dobu neurgitou, nebo podnika). | kdyz v Ceské republice nejsou terminované kontrakty tak Siroce

> Pfipomernime, Ze jsme omezili analyzu na ty, ktefi jiz usp&sné ukongili stfedoSkolské vzdélavani (dosahli ISCED
3—4), &ili jiz jsou vyu€eni nebo maji maturitu. Dualni systém stfedoskolského vzdélavani tedy tato data nezkresluje.

® V ramci skupiny mladych se stfedoSkolskym vzdélanim tvofi pracovnici s terminovanym kontraktem témeér 43 %.
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vyuzivany jako v jinych evropskych zemich, i zde se dotykaji spiSe mladych lidi. V ramci
terminovanych kontrakt( pfipada na mladé do 24 let v CR 22,7 %, &ili i u nas jsou pouzivany spise
pfi najimani absolventl $kol a mladych lidi na pocatku kariéry a starsi roéniky si stalé zaméstnani
drzi fadu let.

Pro uplnost analyzy je nutno podotknout, Ze hospodaiska krize neméla vyrazny vliv na
miru najimani mladych lidi na terminované kontrakty (a to ani v udajich za Italii). Naopak, podil
terminovanych kontraktd pro mladé na celkovém poctu terminovanych kontraktt byl v roce 2010
v priméru EU témér o 2 procentni body niz§i nez v roce 2007 (v Italii poklesl o necely 1 procentni
bod, v Ceské republice o 1,3 procentniho bodu stoupl).

Cil Evropské komise: 75% zaméstnanost 20—64letych

K cilim Evropské komise v oblasti zaméstnanosti patfi i 75% zaméstnanost populace ve véku
20-64 let, které by mély jednotlivé Elenské staty dosahnout do roku 2020. Zaméstnanost neboli
mira zaméstnanosti, je procentualnim vyjadfenim podilu zaméstnanych vramci pfislusné
populaéni kategorie. Nasledujici obrazek ukazuje miru zaméstnanosti v ¢lenskych statech EU a
pro informaci i v dalSich evropskych zemich v roce 2010 (v€etné hodnot) a jeji pfiblizeni se cili
Evropské komise. Pro ilustraci vyvoje jsou doplnény sloupce za rok 2007 (pfed nastupem krize) a
pro zajimavost i za rok 2000, pro pfiblizZné znazornéni vyvoje v obdobi pfed nastupem ekonomické

krize.

Obr. 29: cil EK: 75 % populace ve véku 20-64 let by mélo byt zaméstnano
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Pramen: Eurostat, LFS. (Udaje za kandidatské zemé& Chorvatsko, Turecko a Makedonie v roce 2000 nejsou k dispozici.)

Z &lenskych statl Evropské unie splfiuji &tyfi zemé stanoveny cil jiz nyni (Svédsko,
Nizozemsko, Dansko a Kypr), Rakousko a Némecko jsou splnéni cile velmi blizko. Velka Britanie a
Finsko cile pravdépodobné znovu dosahnou po preklenuti pokrizového obdobi. U ostatnich
Clenskych statd bude zaviset na uspésSnosti opatfeni pro zvySeni zaméstnanosti a tempu
znovuoziveni ekonomik.

V evropském porovnani si Ceska republika stoji pomé&rné dobfe. Jako jedind z novych
Clenskych statl se ocita se nad prGmérem evropské Sedmadvacitky a spolu se Slovinskem
predstihuje i praimér EU 15. Pokles miry zaméstnanosti v dusledku ekonomické krize u nas nebyl
kriticky, na druhou stranu ale v pfedkrizovém obdobi rostla zamé&stnanost pomérné& pomalu’, &ili
pro splnéni kritéria do roku 2020 by bylo nutné pfijmout fadu vyrazné stimulaénich opatfeni na
podporu zaméstnanosti. Pfi sou€asné situaci se splnéni kritéria 75% zaméstnanosti jevi jako méné

pravdépodobné.

! Postupny narGst miry zaméstnanosti v CR v jednotlivych letech (v obdobi 2000-2007) byl pomalej$i nez
v priméru za EU 27.
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Mira zapojeni mladych lidi na trh prace
Vzhledem k tomu, Ze v disledku ekonomické krize stoupla mira nezaméstnanosti mladych lidi,

se nedafilo tak jako dfive, je uCelné podivat se na za¢lenéni mladych lidi na trh prace souhrnné,
vyCislenim miladé pracovni sily. Snahu mladych lidi o zapojeni na trh prace vyjadfuje mira
participace, nebo jinak feCeno mira ekonomické aktivity (Activity rate). Ta vyjadfuje, jak velké
procento z pfislusné populaéni kategorie vstoupilo mezi pracovni silu (tzn. mezi zaméstnané
nebo nezaméstnané — aktivné hledajici uplatnéni).® Odbornici na kariérové poradenstvi v Ceské
republice, ale i dalSich zemich, se stale Castéji setkavaji s tim, ze mladi lidé ze strachu z pfipadné
nezaméstnanosti radéji voli moznost pokracovani ve studiu. Vyuceni v tfiletych u¢ebnich oborech
u nas maji moznost pokraCovat v nastavbovém studiu k ziskani maturitnino vzdélani, a potom
mohou, stejné jako vsSichni ostatni stfedoSkolsky vzdélani s maturitni drovni vzdélani, vstoupit do
terciarniho vzdélavani na vysSich odbornych nebo vysokych sSkolach.

Jiz v pfedchozich kapitolach bylo zminéno, ze se v odbornych kruzich na mezinarodni urovni
spekuluje o tom, Ze hrozba nezaméstnanosti a dlouhého hledani prvniho zaméstnani nejen Ze
odrazuje absolventy od vstupu na trh prace a vice je motivuje k pokraCovani ve studiu, ale pomaha
také eliminovat pfed€asné odchody ze vzdélavani. V zemich s dualnim systémem stfedoskolského
vzdélavani je mira ekonomické aktivity 15—24letych s ISCED 0-2 vy3Si (okolo 50 %), €ili to do jisté
miry zkresluje i Ciselné hodnoty celkové miry ekonomické aktivity za tyto zemé a mirné i primér za
EU. Nicméné trendy zkresleny nejsou. Vyvoj hodnot (miry participace) v obdobi béhem t¥i let pfed
a tfi let po nastupu ekonomické krize ukazuje, ze zatimco pfed krizi mira participace mladych lidi
mirné rostla nebo stagnovala, s nastupem ekonomické krize se zacCala postupné snizovat. (Mira
participace 20-64 letych bez vyu€eni nebo maturity byla v priméru EU v poslednich tfech letech
témeér konstantni.) Zejména patrné jsou tyto trendy pravé v zemich, kde jsou predéasné odchody
ze vzdélavani dlouhodobé vysoké (Portugalsko, Spanélsko, Norsko). Po nastupu ekonomické krize
tedy zajem mladych lidi bez kvalifikace o uplatnéni na trhu prace mirné klesa. Je ale otazkou, do
jaké miry vede Kk pasivité a do jaké miry pomaha motivovat ohroZzenou mladez k setrvani ve
vzdélavani.’®

Z pohledu Ceské republiky, ktera zatim nema vyrazné problémy s pfed&asnymi odchody
mladych lidi ze vzdélavani, je zajimavéjSi vyvoj miry participace téch, ktefi jiz dosahli
stfedoskolského vzdélani s vyuénim listem nebo maturitni zkouskou (ISCED 3 nebo 4). Rostouci
podil kvalifikovanych femeslinik( s maturitou a rostouci podil vstupujicich do terciarniho vzdélani je
pfinosem pro ekonomiku jako celek. RozSifenim znalosti se zvySuje pfidana hodnota, produktivita
a efektivnost vynaloZeného pracovniho usili, a to i v pfipadé, kdy studium neni dokonéeno. Podle
znamé teorie lidského kapitalu a pozitivnich externalit pfispiva osobni rozvoj jednotlivce k rozvoji
znalostni spolecnosti, coz je také v souladu s celoevropskymi strategickymi cili. Nezaméstnani si
v dusledku krize vice uvédomuji, Zze stupen vzdélani ma na trhu prace urcitou vahu a mladi lidé se
navratem ke studiu snazi investovat do svého rozvoje a zvySeni své Sance pfi hledani zaméstnani.
V ramci stfedoskolsky vzdélanych (ISCED 3, 4) mladych lidi (15-24 let) dochazelo v Ceské
republice k postupnému poklesu miry ekonomické aktivity jiz v obdobi pfed nastupem ekonomické
krize a z dostupnych udaju nelze fici, Zze by se pokles v disledku krize urychlil. V ramci prGméru za
EU 27 byl vyvoj podobny jako u nas, i kdyZ pokles po nastupu krize byl trochu vyraznéjSi nez
v obdobi ekonomického rustu. Ke zietelnéjSimu obratu ve vyvoji vSak doslo v priméru za EU 15,
kdy pfed krizi mira participace mladych stfedoSkolaki mirné rostla a nyni v poslednich letech
klesa.

Nasledujici obrazek ukazuje miru participace stfedoskolsky vzdélanych mladych lidi do 24 let
(v€etné) v jednotlivych Clenskych statech EU a dalSich evropskych zemich v roce 2010. Pro
porovnani je uvedena mira participace souhrnu ostatnich kategorii (25-64 let).

8 A . . s . . . Cie s
Je sledovana jak celkové, tak i v roz€lenéni podle urovné dosazeného vzdélani.

® Podle analyzy (Youth Opportunities Initiative) provedené Evropskou komisi se ukazuje, Zze velky podil mladych lidi
neni ani zaméstnan, ani se nevzdélava. Udajné se jedna o 12,8 % 15—24letych (coZ je v souhrnu za EU 7,5 milionu
mladych Evropanu), a znamena to zhorSeni oproti obdobi prfed nastupem ekonomické krize. (V roce 2008 to bylo
pouze 10,8 % mladych lidi.)
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Obr. 30: Aktivni za¢lenéni stiredoskolsky vzdélanych na trh prace v EU a dalSich evropskych zemich

100 Mira ekonomické aktivity stredotkolsky vzdélanych v roce 2010
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Pramen: Eurostat, LFS.

NejvysSi miru ekonomické aktivity vykazuji Severské staty spolu s Nizozemskem, Rakouskem
a Némeckem. Nasleduje Velka Britanie a Irsko s hodnotami mirné nad primérem EU 15 (57,1 %
stfedoSkolsky vzdélanych mladych ma uplatnéni na trhu prace, nebo ho aktivné hleda). Priimér za
EU 27 je necelych 55 %. Ceska republika je spolu s dal$imi staty v regionu pod primérem EU,
nasleduji ostatni evropské zemé. Uplatnéni ma nebo aktivné hleda polovina mladych Cechii
(do 24 let) se stredoskolskym vzdélanim (50,5 %).

Pfipadna moznost prodlouzeni studia nebo opétovny navrat ke studiu mize byt pfilezitosti, jak
bojovat proti syndromu pasivity. Ten se mlze u absolvent( stfednich Skol projevit po pocateénim
neuspésSném pokusu nalézt uplatnéni na trhu prace. Proto je dllezité obzvlasté v souCasnosti
nabidnout mladym lidem i alternativu v podobé& vzdélavani a zvySovani kvalifikace. Pro zajisténi
navratnosti investice do dalSiho vzdélavani absolventl je vSak zaroven nutné zajistit, aby
vzdélavaci programy reflektovaly budouci kvalifikaéni potfeby trhu prace, a to nejen z hlediska
pokryti pozic uvolnénych odchody do dichodu, ale také s ohledem na potencial jednotlivych
odvétvi. Je nutné brat ohled na predpokladany technologicky vyvoj a budouci trzni podil
evropskych firem v té které oblasti ekonomiky a vyroby (pfesun vyroby na vychod atd.) — nové
vznikajici/zanikajici profese na evropském trhu prace.

Nesoulad na trhu prace mezi nabidkou a poptavkou
je dvojiho druhu:

kvalifikaéni — nesoulad nabidky a poptavky v jednotlivych profesnich oblastech. K nesouladu
mezi nabizenymi a pozadovanymi kompetencemi dochazi i v pfipadech, kdy se absolvent uchazi o
pracovni misto ve vystudovaném oboru. Z pohledu absolventl se totiz ¢asto jedna o nesoulad
tykajici se pozadavkl zaméstnavatell na mékké dovednosti a praxi. Je nutné zajistit, aby
polateCni vzdélavani vybavovalo budouci absolventy, vedle odbornych znalosti, také
dovednostmi, které jim usnadni pfechod na trh prace. Z toho vyplyva i nutnost posilit ziskavani
praktickych zkuSenosti a pracovnich navykl, rozvijet podnikavost a schopnost adekvatni
sebeprezentace.

regionalni - nutno podporovat mobilitu — mezi regiony i pfeshrani¢ni (napf. vyuzitim Eures),
zlepsit poradenstvi pfi zprostfedkovavani zaméstnani, zkvalitnit databaze volnych mist a nabidky
dalSiho vzdélavani.

Z toho plynou vyzvy pro regionalni a lokalni urovenn — potfeba spoluprace instituci
poskytujicich pocatecni a dalSi vzdélavani, zfizovateld Skol s ufady prace (aktivni politika
zaméstnanosti), zaméstnavateli a analytiky trhu prace. — S cilem vybavit budouci absolventy
potfebnymi dovednostmi, pomoci ziskat praxi béhem studia, pomoci ziskat prvni zaméstnani nebo
staz.
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5.4 Vyhled do budoucnosti

Podle predikci Cedefopu’® bude vroce 2020, za piedpokladu mirného znovuoZiveni
ekonomiky, po€et pracovnich mist v Evropé zpét na urovni roku 2008. Struktura profesi a
pozadavky zaméstnavatell se vSak promeéni. Z vétsi ¢asti sice bude poptavka vyvolana potfebou
nahradit pracovniky odchazejici do dichodu, ale zcela nové vznikajici pracovni mista budou
vétsinové kvalifikatné a dovednostné narocna.

Pozadavky zaméstnavatell na uaroven dosazeného vzdélani pracovnikii nadale
porostou. Nekvalifikovani budou jen velmi obtizné nalézat uplatnéni. S tim souvisi posun
v obsazovani pracovnich mist, a to tak, ze cCinnosti, které v soucasnosti mohou vykonavat
zaméstnavatelé budou i na tyto pozice najimat pracovniky s vy8Si urovni dosazeného vzdélani.
Ocekava se, Ze tento trend postihne bohuzel hlavné mladé lidi, coz muze byt pfedevSim na
poCatku kariéry silné demotivujici (zejména v téch profesich, u nichz nedojde k tak vyraznému
zvySeni technologické narognosti ginnosti). Ukolem zaméstnavateld pak bude potencial téchto
zdanlivé prekvalifikovanych mladych lidi dostatecné vyuzit a rozvinout.

Dojde k vétsi polarizaci pracovnich mist — pfedpoklada se ubytek stfredné naroénych pozic
ve prospéch vysoce narocnych a méné narocnych s tim, ze do roku 2020 podil pracovnikl s vysSi
kvalifikaci vzroste na 35 % (z 29 % v roce 2010), podil pracovnikll se stfednim vzdélanim bude
stabilni (50 %) a klesne podil pracovnikl s niz§im vzdélanim a bez vzdélani (ze soucasnych
zhruba 20 % pfiblizné na 15 %).

Predpoklada se vyrazné snizeni poptavky po kvalifikovanych manualné pracuijicich, protoze
lidska pracovni sila bude v Ffadé rutinnich €innosti nahrazena pokro€ilou technologii. U profesi,
které fadime mezi kvalifikované nemanualni, pravdépodobné dojde k pfesunu z administrativné
ufednickych pozic smérem k poskytovani sluzeb.

Z pohledu budouciho poétu pracovnich mist budou mit horsi perspektivu sektory primarni
(hlavné zemédélstvi) a vyrobni, zatimco doprava a logistika, spolu s obchodem a dalSimi sluzbami
by mély mit potencial pro narist poétu pracovnich mist. Ve vefejném sektoru budou vznikat
prilezitosti ve zdravotnim a vzdélavacim sektoru na ukor vefejné spravy, kterou bude snaha
zredukovat v dusledku rozpocétovych omezeni.

Stale plati, ze nejvy$Si Sanci na nalezeni pracovniho uplatnéni budou mit vysoce
kvalifikovani lidé, a to pfedevSim v technickych oborech. Potencial pro budouci uplatnéni budou
mit mladi lidé s vy88im sekundarnim a terciarnim vzdélanim. Lidé bez kvalifikace budou
v budoucnosti hledat uplatnéni pravdépodobné jesté obtiznéji nez nyni v dobé ekonomické
krize. | z tohoto duvodu je nutné vénovat zvySenou pozornost opatfenim na snizeni pfed€asnych
odchodu ze vzdélavani.

10 CEDEFOP Briefing note, Ginor 2010, ISSN 1831-2411.
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www.infoabsolvent.cz

Informacni systém o uplatnéni absolventl Skol na trhu prace

Informacéni systém o uplatnéni absolventu Skol na trhu prace (ISA) tvofi jedineCny nastroj
kariérového poradenstvi, ktery propojuje informace o Skolach a oborech vzdélani s poznatky o
uplatnéni absolventl Skol na trhu prace a o potfebach zaméstnavateli. Kromé toho poskytuje
rovnéz informace o problémech se studiem a pfedCasnych odchodech ze Skoly. Soucasti systému
je téz multimedialni pravodce, ktery poutavou formou pomaha zakim s vybérem povolani, jez by
odpovidalo jejich zajmim a schopnostem.

Informacni systém ISA pomaha zejména:
o zakum zakladnich skol pfi volbé oboru vzdélani a vybéru stfedni Skoly,
o zakum stfednich Skol pfi rozhodovani o pokracovani ve vzdélavani a pfi pfechodu na trh
prace,
o vychovnym-kariérovym poradcum a ucitelum pfi poskytovani kariérového poradenstvi
a vyuce témat Uvodu do svéta prace,
o managementu Skol pfi Upravach vlastni vzdélavaci nabidky a tvorbé skolnich vzdélavacich

programd,
o pracovnikim organu statni spravy a samospravy pfi projektovani struktury Skol a obort
vzdélani,
o zaméstnavatelim pfi zjiStovani informaci o vzdélavacich programech $kol a pfipravovanych
absolventech.
O aktualnost a inovaci systému ISA se stara Narodni Ustav pro vzdélavani v ramci probihajiciho
systémového projektu Ministerstva Skolstvi, mladeze a télovychovy VIP Kariéra Il — Kariérové
poradenstvi v podminkach kutikularni reformy (VIP Kariéra Il — KP), ktery je financovan

z Evropského socialniho fondu a ze statniho rozpoétu CR.
Systém ISA je tvofen &tyfmi tematicky odliSnymi Castmi:

Volba skol a obort vzdélani

PFi volbé studia pomahaji tfi zpusoby vyhledavani: podle oboru vzdélani, podle povolani a podle
Skoly. Najdete zde vSe podstatné o oborech, obsahu vzdélani, Skolach a podminkach pro pfijeti.
Absolventi §kol a trh prace

PFi pouziti tohoto vstupu je mozné zjistit, co oCekavaji zaméstnavatelé od absolventd Skol, jaké
jsou jejich moznosti uplatnéni, jaka je mira nezaméstnanosti absolvent(, jakou $anci na Uspéch
maji pfi pfechodu na vysSi odborné a vysoké Skoly. Volné ke stazeni jsou i analytické publikace na
tato témata.

Priivodce volbou povolani

Privodce obsahuje filmové scény z redlného pracovniho prostfedi, které provazi dialog divky a
chlapce o ruznych povolanich a jejich charakteristikach. Jsou zde pFedstaveny typické znaky
rozliénych ¢&innosti a pracovist, na né navazuji dopliujici kvizy a odkazy na pFisludné obory
vzdélani.

Problémy pfri studiu

Tento vstup je urCen zakdm, kterym napf. nejde uc€eni, nebavi je zvoleny obor, nelibi se jim ve
Skole, maji Spatné studijni vysledky, pfipadné jim hrozi i vylou€eni ze Skoly. Pfistupnou formou se
zde mohou dovédét, jak se efektivné ucit, jak je mozné zménit obor nebo Skolu, jak problémum
pfedchéazet. Jsou zde pfibéhy mladych lidi i jejich konkrétni zpusob FeSeni kritické situace.

ISA nabizi podrobna data o Skolach a oborech

Je zde mozné najit informace o vSech uc€ebnich a studijnich oborech oteviranych v nasledujicim
Skolnim roce na stfednich, vy8Sich odbornych a vysokych Skolach, adresy Skol a potfebné
kontaktni udaje. Zajemce zde najde terminy dne otevienych dvefi, podrobnosti o pfijimacim fizeni,
v€etné udaju o poctu pfihlaSenych a pfijimanych v minulém Skolnim roce, zjisti, zda se plati $kolné,
jaké jsou podminky studia handicapovanych uchazeCl ¢i moznosti studia pfi zaméstnani.




K dispozici jsou zde také popisy oboru stfedoskolského a vysSiho odborného vzdélani, doplnéné
profilem absolventa a uebni plany.

ISA obsahuje informace o trhu prace

Veskeré poznatky vychazeji z podrobnych analyz, které byly zpracovany v Narodnim ustavu pro
vzdélavani v ramci projektt VIP Kariéra a VIP Kariéra Il - KP.

PredevSim jde o kazdoro¢né provadéné rozbory nezaméstnanosti absolventt skol, z kterych je
mozné zjistit obory, jejichz absolventi maji v soucasnosti vyraznéjsi problémy s uplatnénim na trhu
prace, i to, jak se v tomto sméru situace vyviji. ISA vyuziva i poznatkl, vyplyvajicich ze Setreni
mezi pracovniky uradl prace. Na zakladé jejich zkuSenosti je totiz mozné identifikovat konkrétni
problémy absolventt Skol pfi hledani prace &i problematickeé i perspektivni obory vzdélani.

Pro ucely informacniho systému jsou zjiStovany také nazory zaméstnavatel, pracovniki
personalnich agentur a provadi se analyza inzerce. Tato Setfeni pfinaseji pfedstavu o tom, jaké
jsou vlastné potfeby zaméstnavateld, jaké jsou jejich kvalifikaCni pozadavky a jaké dovednosti by
absolventi méli mit, pokud se chtéji v praxi dobfe uplatnit.

Dal8i analyzy, které jsou zde vyuzity, se vénuji prechodu absolventl ze stiedni Skoly do praxe
Ci do terciarniho vzdélavani. Lze z nich poznat, jak jsou absolventi pfipraveni pro vstup na trh
prace a vykon své profese, coz pfedstavuje zpétnou vazbu i pro vzdélavaci nabidku a vzdélavaci
programy stfednich a vysSich odbornych Skol.

Dal$i oblasti zjisStovani tvofi také Setfeni absolventli Skol, ktera umozriuji zjistit nazory
absolventl na vzdélani, volbu povolani a vlastni uplatnéni. ZkuSenosti absolventl pfi vstupu na trh
prace a jejich pfipadné problémy jsou nezastupitelnym zdrojem informaci vyuzitelnych pfi
kariérovém poradenstvi a rozhodovani.

Planované inovace ISA+

Na podzim 2012 bude na webové adrese www.infoabsolvent.cz spusSténa nova verze
Informacniho systému o uplatnéni absolventt Skol na trhu prace. Inovovany portal bude kromé
zcela nové grafiky obsahovat také fadu novych komponent a funk&nich moznosti. Zmény reflektuji
potfeby, pozadavky a pfipominky samotnych zak( a kariérovych poradcl, ktefi systém vyuzivaji
nejCastéji.

Proménou projde jiz zakladni tematické rozdéleni do Ctyf Casti:

KAM NA SKOLU - obory, $koly, profese

Tato ¢ast bude slouzit pro vyhledavani informaci o moznostech vzdélavani na stfednich, vysSich
odbornych i vysokych Skolach. Kromé detailnich udaju o Skolach a oborech vzdélani zde najdete
soucCasné i zcela nové multimedialni ukazky a jednoduchy profesni a zajmovy test. Nové prvky by
zakim meély pomoci zorientovat se v Siroké vzdélavaci nabidce a inspirovat je pfi volbé jejich
budouciho studia.

ABSOLVENTI SKOL A TRH PRACE

Informace zde obsazené budou poskytovat komplexni pfehled o absolventech S$kol (jejich
spokojenost, nazory, uspésnost pfi jejich pfechodu na trh prace ¢&i do terciarniho vzdélavani) a o
pozadavcich zaméstnavatell i trhu prace obecné.

BEZ BARIER az na trh prace

Tato zcela nova komponenta ISA+ bude shromazdovat informace tykajici se zdravotné a socialné
znevyhodnénych zakd, jejich problému a prekazek pfi volbé vzdélani i pfi nasledném vstupu na trh
prace. Soucasti tohoto vstupu budou téz informace o predéasnych odchodech ze vzdélavani.

JAK NA TO - rady a doporuceni

V této Casti bude mozné najit informace, rady a doporu€eni pro uZivatele, ktefi se potfebuji
zorientovat ve Skolské legislativé, hledaji podrobnosti k podavani pfihlasek a k pfijimacimu fizeni,
maji problémy pfi studiu a chtéji poradit apod.

Véfime, Ze inovovany systém zjednodus$i a zefektivni praci uzivateld pfi vyhledavani a uzivani
informaci potfebnych pro kariérové poradenstuvi.

www.infoabsolvent.cz




